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Lietuvoj panaikino karo stovį
"Krikščionys" griežtai 

prieš'nos.
KALNAS. Birželio 12 d. nau

jasis seimas laikydamas savo 
posėdį panaikino “kriščionių” 
įvestą karo stovį, kuris per ke
lerius metus buvo laikoma, da
rant valstybei bereikalingas iš
laidas ir apsunkindama pilie
čius. Nors Valstiečiai Liaudi
ninkai ir Socialdemokratai se
nai reikalavo panaikinti, bet 
“krikščionys” visuomet buvo 
priešingi piliečių laisvei ir karo 
stovi laikė. Jie ir dabar pa
reiškė savo norą, tą jų padarą 
palaikyti. Bet naujoji valdžia, 
norėdama teikti platesnę pilie
čiams laisvę, karo stovį panai
kino priimdami sekantį tarimą:

1. Visose vietose, kur yra 
karo stovis, jis panaikinamas, 
išskyrus ties demarkacijos lini
ja zoną 1 kilometro platumo.

2. Baudžiamojo statuto papil
dymas ir pakeitimas (“V- ž.” 
Nr. 20) 12§ panaikinamas.

3. Įstatymo karo storiui įve
sti pakeitimo (“V. Ž.” Nr. 105 
1§ 2 ir 3 dalys ir 2 paragrf. II- 
ji dalis panaikinamos.

4 Pasienio zonoje palei de
markacijos liniją 1 kilometro 
platume susirinkimai daromi 
susirinkimų įstatymo tvarka.

5. Šis įstatymas veikia nuo 
paskelbimo dienos.

Panaikinus karo stovį, dabar 
piliečiai turi teisę laikyti susi
rinkimus atriramei ore, kas 
prie krikščioniškos valdžios 
buvo draudžiama.

Prohibicijos vykdymui 
$23,000,000.

WASHINGTONAS. Genero
las Andrews sumobilizavo 4,000 
armiją, kuri tuoj pradės savo 
veikimą už prohibicijos palaiky
mą. Prohibicijos palaikymui 
paskirta net $29,000,000, kurie 
bus panaudojami apmokėti i- 
vainus valdžios agentus. Lai 
pirmas tukis didelis valdžios 
žygis nuo prohibicijos įvedimo.

Bet slapieji, kurie eina prieš 
prohibiciją irgi nesnaudžia. Jie 
matydami valdžios nusistatymą 
prohibiciją palakyti, griebiasi 
kitokių preimonių. Slapieji da
bar pradėjo organizuoti anti- 
prohibicijinę organizaciją, ku
rios nariai moka tam tikras 
mėnesines duokles. Sumokėti 
pinigai buna panaudojami rin
kimams. buna finansuojami to
kie kandidatai, kurie yra prie
šingi prohibicijai ir pasižada ją 
panaikinti būdami valdžioje.

Laimėjo streiką.
HICAGO, III. Čia buvo sli
nkavę inžinieriai, kurie rei- 
i\o algų pakėlimo- Kompa- 
ii nesutikus ant jų reikala- 
io, jie buvo priversti strei
kui. Bet streikas neilgai tę- 

ir susitaikė, laimėdami al- 
pakėlimą ant 30 nuošimčių.

Eksplozija kasyklose,
ANTOFAGASTA, Chile. Dau

gelis angliakasių tapo užmušta 
ir sužeista ištikus eksplozijai 
Chuquimata angliakasyklose. 
Vienuolika angliakasių kūnų 
išimta. Taipgi išimta daug su
žeistų. Eksplozija ištiko gasui 
eksplodavus.

Nuteisė mirštantį žmogų
BERLYNAS. Buvo teismas 

tūlo mirštančio ruso Ivan Ku- 
risker. kuris randasi kalėjime. 
Teismas nuteisė jį užsimokėti 
milijoną dolerių ir penkerius 
metus kalėjimo, už apvogimą 
Prūsijos banko.

Orlaivis pralenkė karvelį
AUBURN, N. Y. Kadangi 

karveliai yra greičiausiai le
kianti paukščiai, tai buvo su
rengtos lenktynės, kur buvo 
paleista 50 karvelių ir du or
laiviai. Lėkimas buvo 50 mylių 
tolumo. Orlaiviai lėkė 82 my
lias j valandą greitumo ir į pa
skirtą vietą už karvelį pirmiau 
nulėkė tik trims minutėms-

Zionistai reikalauja 
$300,000,000.

BUFFALO, N. Y. Baigiant 
Zionistų suvažiavimą, David 
Remez, Palestinos darbininkų 
vadas pareiškė, kad Palestinos 
padarymui tikra žydų tėvynę, 
būtinai reikia $300,000,000.

Tą sumą pinigų jis padalina 
sekančiai: 60 milijonų už že
mę; 40 mil. įrengimams; 80 
mil. aprūpinimui 40,000 šeimy
nų; 100 mil. paskoloms, morgi- 
čiams ir statybai ir 20 mil. ki
tiems kolonizacijos reikalams-

Pondzi žada nusižudyti.
HOUSTON. Tex. Charles 

Pondzi, kuris randasi Houstono 
kalėjime pasiuntė telegramą 
Mass. valstijos gubernatoriui 
Fuller prašydamas suteikimą 
jam laisvės išvažuoti į Italiją. 
Jis savo telegrame sako, jog 
pats nusižudysiąs, jeigu jis bus 
vežamas į Mass, valstijos kalė
jimą. kur yra nuteistas kalėti 
7 metus. Jis sako, kad jokiu 
budu negalįs eiti kalėjimai! ir 
palikti savo moterį bei motiną 
badauti. Geriaus girdi nusižu
dyti, tai apdraudą gavusios ga
lės tūlą laiką maitytis.

Bet gubernatorius tokį Pon- 
zio telegramą ignoruoja. Jis 
jam nedavė jokio atsakymo. 
Laikraščiai praneša, kad Ponzi 
rkeipėsi ir į Mussolinį, prašy
damas, kad jis pareikalautų 
Amerikos valdžios jo išleidimo. 
Houstono italai taipgi stoja 
gelbėti Pondzi,

Didelis žemes drebėjimas
ROMA. Birželio 26 d. Rho

de's saloje buvo didelis žemės 
drebėjimas. Gyventojai atsidu- 

I rė didžiausioj panikoj ii’ neži
nojo kaip gelbėti savo gyvybę. 
Nuostoliai padaryti didžiausi. 
Virš 1,500 namų visiškai su 
griauta, o apie 2,000 labai su- 
gadyti. Virš 10,000 gyvento
jų turtas ir gyvenimo namai 
sunaikinti, kurie randasi be 
pastogės-

Sustreikavo kliaučiai.
- NEW YORK. Su liepos 1 d-i 

New Yorko kriaučiai skaičiuje 
40,000 sustreikavo. Kriaučiai 
reikalauja 40 valandų darbo lai-’ 
ko savaitėje, vieton buvusių 44 
valandų. Taipgi reikalauja ir, 
keltos kitokių taisyklių.

Lenkai negauna 
| karaliaus.

VARŠUVA. Lenkijos didžiū
nai dirba visu smarkumu, kad 
kaip nors suradus pasauly 
žmogų, kuris sutiktų būti Len
kijos karalium. Bet- kol kas 
dar ne atsirado tokis, kuris 
sutiktų j užimti “garbingą” 
Lenkijos sostą. Visi Europos 
princai, į kuriuos tik buvo 
kreiptasi, davė neigiamą atsa
kymą. Visi paniekina ponišką 
karūną- Matomai jeigu ne išsi
gimėlis lietuvis Pilsudskis, tai 
Lenkija nei savistoviai pasilai
kyt negalėtų.

Varšuvos pram Šimai skelbia, 
kad Pilsudskis susirgęs ir “gy
dosi” Druskininkuose. Bet yra 
manoma, kad jis ten turi pasi
tarimą su savo ištikimais šali
ninkais ir mano pradėti kokius 
nebūt naujus bandymus. Pii- 
miaus buvo skelbta kad jis y- 
ra pasiryžęs žūtbūtinai susitai
kyti su Lietuva, kad išgelbė- 
jant Lenkiją nuo dusulio gauti 
jai kelią į Baltijos jūres. Taip
gi buvo skelbta, kad jis sutin
kąs Vilnių atiduoti Lietuvai, 
kad tik per Lietuvą Lenkija 
galėtų pasiekti jūres. Bet pasi
rodžius, kad Lietuva už jai 
priklausančias teritorijas ne
mano daryti jokių lenkams nu
sileidimų, tai Pilsudskis pareiš
kęs, kad jis tai vykdysiąs su 
ginklo pagelba. Kaip tas viskas 
išeis, parodys trumpa ateitis.

Žuvo 40 žmonių.
PADANG, Samatra, liepos 5 

d. Didelis žemės drebėjimas vėl 
baisiai sukrėtė Samatrą- Dau- 
giaus negu 400 žmonių tapo už
mušta ir daug namų sugriautai 
Fort Dekocke. Gyventojai ran
dasi (tižiausioj panikoj.

Švente praleista 
iškilmingai.

šiais metais ap vaikščiojimas! 
Amerikos 150 metų nepriklau
somybės sukaktuves praleista 
labai iškilmingai. Įvairiuose 
miestuose buvo rengiama dide
lės iškilmės ir jas lankė di
džiausios minios žmonių. Dides
niuose miestuose iškilmėse da
lyvavo valdžios atstovai.

Philadelphijoje per Preziden
tą Colidge oficialiai buvo ati
daryta paroįa, paminėjimui 150 
m. sukaktuvėms. Prezidentui 
skatnant Nepriklausomybės pa
skelbimo dekleraciją, klausėsi’ 
virš 300,000 žmonių.

Kaip visuomet, tai ir šiais 
metais ši tautos šventė nebuvo 
be nelaimių. Leidžiant raketas 
visoj šalyje! tapo užmušta apie 
100 žmonių’ ir'daug sužeista. 
Taipgi butą ir kitokių nelaimių.

Kiek automobilių pasauly
WASHINGTONAS. Statis

tikos biuras skelbia, kad visam 
pasauly ant 71 žmogaus yra 
naudojamas vienas automobi
lius. 1925 m. apskaitliuojama, 
jog visame pasaulyj buvo 1,- 
748,000,000 žmonių, kurie viso' 
naudojo 24,000,000 automobi
lių. Daugiausiai automobilių 
naudojama Amerikoje bei Ame
rikos išdirbystės.

“Sausieji” silpni.
WASHINGTONAS. Nors 

Washingtono valdžia paskirda
ma $29,00,000 pavedė genero
lui Andrews’ui griežtai vykdy
ti prohibicijos įstatymą, bet 
pasirodo, kad “sausieji”, arba/ 
prohibicijos šalininkai yra silp
ni ii- vargu galės ką atsiekti. 
Kaip gen. Andrews, taip ir ke
letas kitų žymių prohibicijos 
šalininkų jau rezignuoja iš 
jiems pavestų peręigų ėjimo, 
nes abejoja ar galės ką atsiek
ti. Mat išleisti milžiniškas su
mas pinigų ir neduoti pagei
daujamų vaisių nėra išrokavi- 
mo. Gi tuo pačiu sykiu, kada 
visa visuomenės didžiuma 
prieš prohibiciją, tai ir toje vi
suomenėje neteksi pasitikėji
mo.

Orlaiviu iš New Yerko 
į Paryžių,

CONCORD, N. H. Kapitonas 
Rene Fonck, Franci jos lakūnas 
ir kapitonas Homer Beny, A- 
merikos aviacijos aficierius tu
rėjo pasitarimą ir padarė planą 
ptradžioj . rugpiučio mėnegoi iš 
New Yorko į Paryžių lėkti or
laiviu. Pirmam, kuris atliks tą 
kelionę, New Yorko Hotelių sa
vininkas skiria dovaną $250,- 
000.

Priverstinas mokinimas 
plaukt.

STOCKHOLM, Švedija. Val
džia daro reikalavimą, kad 
kiekvienas švedas bei švedė 
mokėtų plaukti- Mokyklų mo
kytojai, kurie nemoka plaukti, 
negali užimti vietų. Mokiniai," 
norg geriausiai baigtų mokslą; 
jei nemokės plaukti, nebus pri
leidžiami prie egzaminų. Ne
mokanti plaukti negalės gauti 
vietos jokioje valdiškoje tar
nystėje. Tuomi norima suma
žinti nuskendimų skaičių.

Žemes drebėjimas
Egyple.

CAIRO, liepos 1 d. Pereitą 
savaitę žemės drebėjimas bai
siai sukratė Egyptą. Virš 110 
žmonių užmušta, 66 sužeisti, 
virš 4,000 namų visiškai su
griauta ir daugybė sugadyta.

Žuvo 46 Lenkijos 
kareiviai.

KOWEL, Lenkija. Trisde
šimt aštuoni kareiviai, kurių 
tarpe du aficieriai tapo užmuš
ti, o 41 sužeistas eksplodavus 
nuo didžiojo karo likusiam 
šrapneliui. Eksplozija ištiko 35 
regi men tu i darant muštrą.

Baisi traukinio 
katastrofa.

PARYŽIUS, liepos 3 d. Vė
lai šios dienos vakare, 20 kūnų 
liko paimta iš Paryžiaus-Havre 
ekspreso katastrofos vietos, 
kelios mylios nuo Paryžiaus. 
Kaip 20 užmuštųjų, taip ir 60 
sužeistų yra visi franeuzai. šit 
nelaimė patiko traukinį delei 
baisios audros su lietumi pa-1 
plautų bėgių. Į nelaimės vietą, 
iš Paryžiaus pribuvo 60 ambu-i 
lansų, teikti pagelba nukentė- 
jusiems.

MinisteriŲ ir Prezidento 
atlyginimas sumažinama.

Kaip jau minėjome š. m. bir
želio m- 12 d. valstiečiu liaudi
ninkų sąjungos frakcija įnešė 
Seiman du įstatymo projektu 
del sumažinimo ministeriams, 
kontrolieriui ir R. Prezidentui 
atlyginimo.

Iki šiol krikščionių blokas bu
vo nustatęs tokį atlyginimą:

Respublikos Prezidentui al
gos 6000 lit. ir 4000 litų repre
zentacijos reikalams be atsis
kaitymo kiekvieną mėnesį. Rei
škia — faktinai Prezidentas 
gaudavo 10,000 litų kas mėnuo.

Valstiečių liaudininkų pro
jektu einant Prezidentui algos 
numatoma 4000 litų ir repre
zentacijos reikalams 1000 litų 
be atsiskaitymo ir 2000 litų su 
atsiskaitymu. Reiškia — ma
žiau, negu iki šiol yra — 3000 
litų kiekvieną mėnesį, kas per 
metus sudaro 36.000 lit.

Ministerial ir valstybės kont
rolierius gaudavo mėnesinės al
gos po 2500 litų, o reprezenta
cijos reikalams ministeris pir
mininkas ir užsienio reikalų 
ministeris dar po 2500 litų be 
atsiskaitymo, visi kiti ministe
rial ir kontrolierius — po 1250 
litų.
c Einant valstiečių liaudininkų 
projektu alga paliekama ta pa
ti, bet reprezentacijos reika
lams skiriami pinigai nebebus 
mokami, išskyrus tik minister} 
pirmininką ir užsienio reikalų 
minister!, kuriems paliekama 
reprezentacijos reikalams (jie 
susiduria su užsienio atstovais) 
tik po 2000 litų mėnesiui.

Tokiu budu, jei Seimas pri
ims valstiečių liaudininkų pa
siūlymą, bus sutaupyta kiekvie
ną mėnesį po 9750 litų, per vie
nerius metus — 117.000 litų.

Be to — krikščionių blokas 
buvo nustatęs, kad jeigu įvyk
sta m misterių kabineto kriziai, 
tai išeinantiems ministeriams 
buvo išmokama alga i priekį už 
tris mėnesius, t. y.: kiekvienas 
ministeris, nors ir ministeriu 
buvęs dvi dienas, gaudavo po 
7500 litų. Tai nenoiTnalu ir to
dėl valstiečiai liaudininkai pa
siūlė Seimui priimt tokį pat 
nusistatymą, kaip yra taikoma 
pašalintiems valstybės tarnau
tojams, t. y., nustojusiam mi- 
nisteriauti išmokama tik vieno, 
bet ne trijų, mėnesio alga įl 
priekį. ~ -

Gyvenimo praktika parodė, 
kad ministeriu kabineto kriziai 
būdavo labai dažnai, net du 
kartu i metus. Jeigu daleisime, 
kad ministeriu kabineto krizis 
butų tik vieną kartą per metus, 
tai einant v. 1. projektu valst.v 
be sutaupo 45.000 litų, o jei 
du kartu — 90.000 litų.

Viską suėmus krūvon mes 
gausime, kad einant valstiečių 
liaudininkų projektais kasmet 
bus sutaupyta:

Jei ministeriu kabineto bus 
vienas krizis:
a) nuo Prez. atlygiu. 3600 lt-
b) nuo minister, atl. 177.00—
c) nuo kab. kriz. 45.000 —

Viso 198.000 lt.
2. Jei ministeriu kabineto bu 

du krizių: 198.000 lt--F 45.000— 
243.000 lt.

Tenka nugirsti, kad busimas 
ministeriu kabinetas žada pasi
tenkinti tik 2 automobiliais, 
todėl galimas daiktas, kad 5 ar 
6 automobiliai bus padėti Vals
tybiniame garaže, kas duos ir 
apie — 60-70 tūkstančių litų 
sutaupą.

Tokiu budu demokratijos lai
mėjimas tik iš dviejų viršiau-

SANDARIECIU DRAUGAI VAISI. LIAUDININKAI 
REIKALAUJA TAUPYTI VALSTYBES PINIGUS.

šių įstaigų, neskaitant kitų ga-
limų nubraukimų, sutaupys 
liaudies sumokamų pinigų apie 
300000 litų per vienerius me
tus.

Valstiečiai liaudininkai pir
mieji lėšų taupymo reikalu pra
bilo Seime ir reikia tikėtis, kad 
Seimas ir busimoji vyrausybė. 
ruošdama, sąmatą 1926 me
tams, laikysis griežtai taupu
mo visose valstybinio gyvenini * 
srityse.

Nori išlupti deimantinius 
dantis.

CHICAGO, 111. Tūlas laikas 
atgal, čia yra miręs yymus 
kumštininkas Bob Fitzsim
mons, kuris turėjo susidėjęs 
kelis deimantinius daintis. Da
bar jo moteris prašo valdžios 
leidimą, kad ji galėtų atkasti 
mirusio savo vyro kūną ir iš
lupti deimantinius dantis, kurie 
esą daug pinigų verti. Kol kas 
valdžia nedavė jokio atsakymo, 
ar suteiks jai tokį leidimą, ar 
ne- Bet kada tas išėjo aikštėn, 
tai jei moteris negaus leidi 
tą padaryti, tai padarys kas 
kitas.

Turtuoliy išdykavimas.
CHICAGO, Ill. Iš Europos 

atvažiavo i New Yorka tūla 
Cyrus H. McCormik. Nors ne
buvo jokio svarbaus reikalo, 
bet ji užsimanė į Chicagą va
žiuoti specailiu traukiniu. Ge
ležinkelių kompanijai užmokė
jo už 125 keliauninkų tikietus 
po $56, kas viso sudaro $7,000. 
Dar davė $130 traukinio patar
nautojams ii- specialiu trauki
niu po 70 mylių j valandą lei
dosi Į Chicagą. Chicagą pasie
kė 6 valandoms anksčiaus, ne
gu butų važiavusi paprastu 
traukiniu. Reiškia, už jos pa
skubintą kelionę 6 valandom, 
jai kainavo virš 1000 dolerių už 
valandą-

Fašistai bijo sukilimo.
ROMA, liepos 1 d. Daugybė 

ginkluotų kareivių — karabi
nierių vaikščioja Romos gatvė
mis ir saugo . išdirbysčių cent
rus, bijodami, kad žmonės ne
sukiltų ir nepradėtų riaušių. 
Mat fašistų valdžia, su liepos 
1 d. įveda 9 valandų darbo die
ną, vieton buvusių 8 valandų- 
Fašistų valdžia supranta, kad 
tokiu jos žygiu darbininkai bai
siai nepatenkinti, partaigi ir 
padėjo tvirtą sargybą, kad sku
biai nuslopinti bent koki darbi- 
bininkų tam pasipriešinimą.

Nesigailekite
APŠVIETOS LIETUVAI
Su pažangiosios visuomenės 

laimėjimu, blaškosi tamsus de
besiai nuo Lietuvos padangės. 
Lietuvos liaudžiai atsidarė du
rys, žengti į apšvietą, į pažini
mą pasaulio žmonijos gyveni
mo. Tad pagelbėkime jai toje 
pirmynžangoj. Sandariečiai. 
‘Sandaros” skaitytojai, bei ap- 
švietą branginanti lietuviai, vi
si užrašykime “Sandarą” savo 
giminėms, draugams-bei pažys
tamiems. Už $3.00 suteiksime 
jiems didelę naudą visiems me
tams.

“Sandara”, 327 E St South 
Boston, Mass.
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A. L T. Sandaros Reikalai
NAUJI NARIAI ĮSTOJO

Prie U kp., Waterbury,
Juozas Mačiulis, 
Antanas Ragauskas.
Prie 29 kp., Detroit, Mich.: 
Alekas Gureckis, 
Jonas Valeika.
Prie 30 kp-. New York, N. Y.
Julius Valinskas.
Prie 57 kp.. Naugatuck, Ct.: 
Vincas šuopis.
Prie 64 k., Binghamton. N.Y.
Simanas česteris.
Sveikiname naujuosius musų 

idėjos draugus, įstojusius į 
ALT. Sandarą. Jūsų prisidėji
mas turi labai didelės reikš
mės, nes žymiai padidys visus 
musų idėjinius darbus ir juos 
padarys daug našesniais. Pro
gai pasitaikius pakalbinkite ir 
savo draugus stoti ir visiems 
bendrai dirbti po laisvos demo
kratijos vėliava.

vienas privalo pasistengti, kad 
jo draugas prigulėtų prie San
daros, kad jo paties ir jo drau
go giminė bei draugas Lietuvo
je būtinai užprenumeruotų 
“Sandarą”.

Kiekvienos Sandaros kuopos, 
šiame vasaros sezone, turi būti 
privalumas, būtinai surengti po 
pikniką Centro reikalams. Tais 
savo parengimais, tuom savo 
mažu kelių valandų pasidarba
vimu. nenuvargsime, bet visi 
sykiu paremdami savo Centrą, 
suteiksime jam neapsakomai

Tad atsišaukiu į 16 kp. val
dybą, kad šauktų susirinkimą. 
Taipgi kviesti ir tuos žmones, 
kurie prijaučiu Sandarai, nes 
jeigu toliaus pabus taip, tai 
bus galima laidotuvės paskelbti 
16 kuopos.

Nors tas nesmagu rašyti, bet 
kad tiesai tai priverstas- Jeigu

šaukti susirinkimą, tai nariai, 
kurie dar esate sandariečiais ii 
norite būti ant toliaus, tai seki
te organą, o bus paskelbta ir 
perorganizuota kuopa.

Senas Sandarietis.
Redakcijos pastaba: Dirbti 

SLA. reikaluose yra geras dar
bas, bet pamiršti Sandaros rei-

Centro Sekretorių

Po Seimui
Praleidome Sandaros iš eilės 

Dvyliktąjį Seimą. Kurie turėjo
me progos jame dalyvauti ir 
vienas su kitu pasimatyti, vi
siems buvo linksma sutikti ir 
pasidžiaugti dideliu savo laimė
jimu, prie kurio siekėme nuo 
pirmų dienų organizacijos įsi
kūrimo. Tas džiuginantis musų 
laimėjimas, tai laimėjimas pa- 
žangosios visuomenės Lietuvo
je, kuri sutriuškinus įsigalėjusį 
klerikalizmą, iškėlė suvargiu- 
siai Lietuvos liaudžiai laisvos 
demokratijos, vėliavą, suteikda

pti.
Tuom laimėjimu džiaugiasi 

kiekvienas Sandarietis, nes jis 
yra labai daug prie to prisidė
jęs kaip darbu, taip ir aukomis. 
Bet gavę tokį laimėjimą, nega
lime gyventi vien tik džaiugs- 
mu, turime budėti, kad jį pa
laiky tumėm, arba ateityje daug 

laimėtu mėm.
draugai paėmė Lietu- 

Ižią sunkiose gyvenimo 
Dideli plotai žemžs 

dvarų, kurios Lietuvos 
gynėjai bei vargdieniai 
i laukė, per kademus 
lalinta j u šulams. Val-

vos vai

moka savas mokestis ir tikisi 
sunkioje gyvenimo valandoje 
gauti valdžios paramos, kade- 
mų liko ištuštytas. Tas suda
ro labai sunkias pirmąsias Nau
jos Valdžios gyvenimo dienas- 
Čia jau valdžiai susidaro gan 
sunkios sąlyge 
lies piliečiams 
vargų naštą.

Bet Lietuvos liaudis yra kan- 
pergyveno didesnių kry- 
su pasitikėjimu žiurėjo 

ų ir laimėjo. Pergyvens 
Turės kantrumo ir, duos 
naujajai valdžiai susi- 
:i ir pradėti savus dar

bus tinkamai. O valdžia, kuriai

sunkią nešamą

1SS inkdaini, tai nėra nei klau- 
>, kad dės pastangas ir, 
čiams sunkia gyvenimo na- 
stengsis palengvinti, Liek
ame žingsnyje.
etų vos liaudis, kuri klerika- 
uvo prislėgta, su nekantru- 

valdžios pa-
bes vairą. Gi kada
ras Seimas, kada
ja valdžia, iš visų
tipu pasipylė svei-
įsižadėjimai remti
venti laisvu demo-

num;

vai

o';!!

•i ir
i u gyvenimu.
i, Sandariečiai ir abelnai 
kos lietuviai, kurie daug 
esame parodę savo duos- 

energingus darbus 
reikaluose, irgi daug 
i me prisidėt- šiandie- 
usiojį musų užduotis, 
nti savas pajėgas į

i organizuotą kūną. O tuo- 
unu, atsidavusiu, daug dir- 
i ir dirbančiu Lietuvos ge- 
i matome Amerikos Lietu- 
Tautine Sandara. .
iekvienas Sandarietis, šian- 
ą turį pasiimt sau už pa- 
1, būtinai pasidarbuoti or- 
zacijos reikaluose. Kiek-

Tadvaga.
už darbo visi, 

yra dejuoti, 
tūkstančių 
e nuo to

dėti rudenio sulaukęs savo vei
kimą labai plačia 
vyrai imkimės 
Nelaikąs mums 
kada esame kelių
skaičiuje- Neatjsil 
nei viena kuopa. Tad kuri kuo
pa bus pirmutinė?

Nepamirškite, jog su lyg bu
vusio Seimo tarimų. Centrui li
ko uždėt<i sunki darbų našta. 
Nutarta nevilkinamai atspaus
dinti Organizacijos Programą. 
Reikia spausdinti bent keletą 
tukstančų ekzempliorių. čia 
jau reikia įvesdinti bent kele
tas šimtų dolerių. Centras at
sargos kapitalo neturi, o nuo 
bėgančių reikalų vargu išgalės 
tokias sumas skirti. Jei mes 
kuopos riepagelbėsime, tai 
daug darbų negalės Įgyvendin
ti.

Tankiai pasitaiko, jog mes 
mylime centre esančius žmones • 
ir aštriai pabarti, bet nepasi- 
žiurime, ar atliekame savas į 
pareigas- Tad sakau, teikime 
Centrui tinkamos paramos, o 
tada ' galėsime nuo jo griežtai 
reikalauti atlikimo to, kas yra 
darbų programe. Sandarietis <

bams prie SLA. Juk Sandara 
kaip tik yra tvirtu ramsčiu S. 
LA. palaikymui ir jo apgynimui 
nuo negeistinų gaivalų, kurie 
stengiasi paisgruobti tą organi- 

Netik Worcesterio, bet 
kitų j kolonijų SLA- nariai 

rimtai atsižvelgti Į 
dalbas remti, 
atsisakytu nuo 

SLA. reikalų gynimo, kas tada 
atsitiktų su ta organizacija? 
Pagalvokite, SLA. nariai.

Kaslink paramos, tai Sanda
ros Centras visuomet galimiail
siais budais teiks ją. Tik pra- 
nešktej kas jūsų kuopai reika
linga if kuomį Centras gali pa
gelbėti'

zaci j a 
ir 
privalo 
Sandarą ir jos

PITTSBURGH. PA.
Birželio 20 d., Amšiejaus 

Ukėj buvo Sandaros kuopų Są
ryšio išvažiavmas. Nors tą die
ną pasitaikė ir trys piknikai, 
vienas rymionų, o antras A. P. 
L. A. 2 kuopos, McKees Rocks,

WO R C E ST E R, M ASS.
Buvusiame Sandaros seime, gal 
nevienam buvo nuostabu, kad 
nuo Worcesterio kuopos nieko 
nesigirdėjo. Gal nevienas pama
nė ir giliai atsiduso, kad tokia 
didelė kuopa, o šiandie kaž kur 
— it į kokias vakacijas išvažia
vus. Čia tik priminsiu keliais 
žodžiais aplinkybės, kurios pri
vedė prie apsnūdimo-

Viena tai atskyrimas moterų į 
t. y. sutvėrimas moterų kuopos. Į 

Aplinkybėms susidė 
terų kuopa apmirė ir 
egzistuoja su keliais

is mo- 
gal tik Į 
nariais, i

mirus.
Antra tai sutvėrimas naujos 

SLA. kuopos, kur “bepartyviai“ ‘ 
sentautininkai susispietė, na iri 
patraukė darbštesnius sanda-Į 
riečius. Iš dalies sandariečiai > 
užėmė sunkųjį darbą ir su visa] 
energija nuėjo dirbti

ją ant gerų kojų- 
Ve ir tokiu budu 

kuopa liko be vadų ir 
ščiu nariu, v v •

prie nau- 
pastačius

Sandaros 
be darb-

lius šimtus narių ir gerai sto
vi, puiku. Bet ar SLA, nariai! 
įvertins tą sunkųjį darą, kurį 
sandariečiai turėjo pakelti, tai 
klausimas. Bet Sandara iš to 
gan daug nukentėjo.

Labai blogą ydą turi musų 
Sandariečiai, kad pradėję kokį 
nors darbą, pamiršta, kad jie 
yra sandariečiai.

yra tik savitarpinės pašalpos 
organizacija ir tiek.

Ten politiškos dirvos nėra. 
Tad reikia ir nepamiršti, kad 
vienintelė politiška partija, ku
rį rūpinasi darbo žmonių buviu 
ir kuri kovoja prieš Lietuvystės 
priešus yra Sandara.

Po šio Sandaros seimo, reikia 
pradėti daugiau dirbti, kad pa- į 
stačius Sandaros 16 kp. nors į 
ant tų pamatų, ant kokių sto- • 
vėjo metai atgal.

Kuopą būtinai reikia perorga- į 
nizuoti. Daugumas klausinėja, j 
kada buna susimkimai ir norė
tų užsimokėti ir sužinoti apie 
kuopos stovį.

Tas ir privertė parašyti 
apie kuopos apsnūdimą-

Butų gerai, kad Centras 
si stengtų kokiu nors budu 
gelbėti.

Dar turiu pridurti, kad 
mesni valdininkai Centre 
prisidėjo 
16 kuopos, e la neiiimesiu neup, 
bet jeigu bus reikalas tai vė
liau. Manau kad ši korespon
dencija ne visiems patiks, be j 
visgi ant toliaus taip negalima.

šita

pa-

pir- 
ir 

prie demoralzacijos 
čia neminėsiu kaip

Pa. Bet Sandarečių turbut buvo 
didžiausias ir visi gana 
linksminosi. Nuo 6 vai. 
prasidėjo programas: 
r.tse pirmiausia bėgo 
Pirmą dovaną laimėjo 
skauskas, 2) Katkus, 
Lukšis. Mergaitės: pirmą 
Girdžiukė, 2) P. Česniutė, 3) 

1) J. Bord,
3) P. Pivariunas, 

kiaušinį

gražiai 
vakare 

Lenkty-

Sliekiutė. Vyrai 
P. Karsokas 
Merginos nešdamos 
šaukšte: 1) Marė Bernotaitė,
2) J. Pauliunaitė, 3) M. Ku
kiu te. Bėgo ir laimėjo: 1) P- 
Latvienė, 2) S. Janulevičienė,
3) A. Brazauckienė. Moters 
storesnės: 1) M. Girdžienė, 2) 
O. Virbickienė, 3) M. Katkie
nė. Dovanos daugiausiai buvo 
sudovanotos Sandaros Moterų 
kuopos narių, kitos buvo ir tain 
supirktos- Programą padėjo ve
sti A. Brazauskienė, O. Gilienė, 
O. Bernotienė. Vyrai: J. Virbic
kas, J. A. Katkus, J. Kazlaus
kas, A- Amšiejus. Po lenktynių 
vėl tęsėsi pasilinksminimas, 
kurie mylėjo pasišoko, kiek no
rėjo iki sutemstant. Pradėjus 
temti, visi traukė į namus.

vyko, kaip moraliai, taip finan
siškai, nes gryno pelno liko a- 
pie šimtas dolerių. Da negali
ma pamiršti nepažymėjus šv. 
Kazimiero Parapijos fanatikus, 
kada vaikai nunešė dalyti pla
katus prie minėtos bažmč os, 
bir. 13 d. tai Komiteto nariai 
nuvijo vaikus. Turbut Kazė
nas nežino, kad daug jo parapi
jom] priguli prie Sandaros ir 
Sandara nedraudžia prigulėti 
prie bent kurios parapijos. Tai
gi gėda tokiems 
taip daryti-

fanatikams
Sandarietis.

Aušra
eresnio

Geresnis 
cigaretas.
vyručiai

Naujausios žinios iš Lietuvos
SEKMADIENIO ĮVYKIAI.
Vakar birželio 13 d. 

metu miesto gatvėse pasirodė

dviem raudonomis vėliavomis. 
Ji atėjo iš senojo miesto iš so
cialdemokratų sušaukto bedar
bių mitingo. Įsiveržė į socialde
mokratų mitingą komunistai iš
vedė jo dalį su savimi į gatvę

politnes sąlygas — t< 
pietų | “demonstracija” negalėje 

nustebinti. Mes žinome, 
gyvename laikais provokacijos, 
kuri eina iš Maskvos ir iš Ro
mos agentų gūžtų. Ir vieniems 
ir kitiems rupi sukompromituo-

labai

kalėjimo. Panašus komunistų | 
triukšmas turėjo tiksloparody- 
ti, kad “Kauno proletariatas”, 
nepasitikėdamas nauja valdžia 
eina su “vieninteliais jo reika
lų” gynėjais-..” kuriem šis “gy
nimo” darbas apmokamas gry
nais červoncais.

Iš demonstrantų sąstato ga
lima buvo spręsti, kas tai per 
“proletarai” netikėtai pakėlė 
Kaune triukšmą.

Keletas studentų bolševikų, 
nemažai tamsių Kauno gaivalų 
ne tai iš “tolkučkos”, ne tai iš 
žvalgybos ir kai kurie paliuo- 
suotieji kuopininkai. Daugumo-

rusiškos

riausybę griebtis represijų. 
Tuomet Maskvos spauda turės 
medžiagos rašyti apie socialde
mokratų ir valstiečių liaudi- 
niniku valdžios žiaurumą, o 
klerikalų • laikraščiai galės 
džiaugtis, sakydamį, kad jų 
pranašavimai išsipildė ir demo- 
kratybės gyvendinimas veda 
kraštą prie suirutės-

Aišku, kad vakarykštė die
na, — tai tik pirmas bandymas, 
paspekuIiuoti demokratinės val
džios nuolaidumu ir ateity mes 
galime vėl susidurti su. naujo
mis provokacijomis dar bloges
nės rūšies.

Juk ir per rinkimus komu
nistai ir provokatoriai leido vie
no ir to paties turinio atsišau
kimus.

Tad kodėl jie 
mis pajėgomis 
bendro tikslo.

Demokratinės
| vinys kaip tik ir yra tame, kad 

i minių laisvę 
nuo avantiūristų saujelių pasi
kėsinimų. Tuo atžvilgiu turi 
būti parodytas privalomas grie
žtumas. Su tokiais vyrais kom
promisų nėra.

Nežiūrint į tai, kad jiems 
nieks nekliudė demonstruoti 
bolševikiški gaivalai elgėsi per
dėm provokatoriškai. Matyti 
jiems buvo pavesta iššaukt gat-1 apsaugoti* plačių 
vese susirėmimą.

Taip nepaprastu akiplėšišku
mu chuliganai numušdavo pra
eiviams kepures, puldinėdami 
ramius gatve einančius žmones.

Kas šiek tiek pažįsta musų

negali bendro-
toliau siekti

valdžios užda-

įgareto

AMERIKIEČIAI IR LIETU 
VOS LAIMĖJIMAS.

Kai kurie lietuviai, amerikie
čiai sakė: “Mes nešelpsime Lie
tuvos vargingųjų moksleivių, 
našlių, našlaičių, nes jie išren
ka klebonišką Lietuvos valdžią, 
o ta juos smaugia, ir skandina 
varge. Bet tokių lietuvių ame
rikiečiu labai mažas skaičius 
randasi. Dabar Lietuvos liau
dis parodė, kad jį nemiegojo, o 
veikė, kad pasiliuosavus iš kle
rikalizmo belaisvės. Klerikaliz
mas vięnu momentu taip žemai 
slūgo, kad net tretininkės su 
pavasarininkais gėdisi prisipa
žinti kuo jie esą- Lietuvos liau
dį ilgą laiką žudė caro budeliai, 
bet pasaulio likimas jį patį 
nužudė, ir Lietuva atsiduso Ge
dimino dvasia- Bet neilga 
tu vos laisvę pagriebė 

o liaudį lail 
moraliai, št

x aidi įlinkai, de ir nudė
dziugo vargo zmoneliai, nudžiu
go jaunimas, kuris laisvai ga
lės kilti prie žmonijos aukštes
nio laipsnio. Už visą tą. mes 
turime dėkavoti Sandariečiains, 
kurie pirmieji pamatė Lietu
vos liaudies vargus ir pirmieji 
stojo ją gelbėti. Mes gerai jau
čiame. kad jus broliai ir se
sutės Sandariečiai, per prakai
tą doleri uždirbate, bet nepasi-

vęs aukuro aukuoti. Te buna 
jums už tą garbė. Rokiškienuo- 
se klerikalizmas taip buvo su
stiprėjęs, kad sunku buvo ir 
manyti, kad jis kada nors 
žlugs. Bet ačiū amerikiečiams, 
kurie su savo rimtais pažan
giais laikraščiais, ir aukomis 
gelbėjo, tas smauglis tapo per
galėtas. ' <

tauta yra supu- 
bet nevisi. Mu-

cigaretas! Rankomis išrinkti mažesni, lengvesniVėsesnis
lapai, vartojami vietoj didelių, stambių lapų, reikalauja mažiau 
įkvėpimo ir nedaneša tiek šilumos prie lupų.

ŠVELNESNIS, LENGVESNIS cigaretas. Nauja džiovinimo 
metodą, prie dienos šviesos, padaro jį tinkamesnių cigaretu.

Yra labiau KVEPIANTIS ir PATENKINANTIS cigaretas. 
OLD GOLD cigaretuose vartojami turkiški ir naminiai 
tabakai, moksliškai sudaryti, kad teiktų kvepiančiu rūkymo 
kokybę.

Pabandykit vieną, Jum patiks!

GOLD
Naujas ir geresnis cigarėtas

Lithuani*1’
Išdirbinis P, LoriUard Co,, įsteigtos 1760.

v u si moraliai, 
sų tauta taip 
kėlėje žmogus 
iš slastų, tai ji jį norėjo 
ti- Taigi ir Lietuvos 
nenoriai skaitosi su 
amerikiečiai, je greit 
ką gero amerikiečiai 
padarė. Šis naujas t

lietuviai

uzm

abejonės s 
čiais ir ji 
vainiką. R 
kite ir to 
vos liaudž

iau, padėkit 
ai sustiprėt

K riu k

kunigas 
eti aša-

KUNIGAI POLITIKUOJA.
Pereitą sekmadien 

bo bažnyčioje vienas 
per pamokslą pradėjo
ras, apgailėdamas kruvinu 
skutimų dienų Lenki j o 
kius. Prie progos išpėr 
Pilsudskiui, del ko kilo 
čioje triukšmas,

kio garbintojų. Po su 
toriuje ėmė rinktis ii 
politikuoti Vilniaus 
prisivengdama suki 
policija ir išvaikė j 
sias bobas.

bo 
im*

taldin
Pilsu

m-
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(Tąsa)
Rugpjūčio mėnesio pradžioj, 1870 m., jung

tinės vokiečių jėgos puolė Prancūziją- Po mu
sių ties Worth’u ir Gravelotte viena prancūzų 
armija, kurią vedė Bazaine, liko įstumta į 
Metz’ą ir čia kapituliavo; rugsėjo m. 1 dieną 
antra armija, su kuria buvo Napolepnas, buvo 
įveikta ir priversta kapituliuoti Sedan’e. Pary
žius pasijuto nuogas, nebeginamas nuo priešų. 
Antru kartu napoleonizmo pažadai pražūtingai 
suviliojo Prancūziją. Rugsėjo 4 dieną Prancūzi
ja vėl pasiskelbė respublika ir, atgimusi, ryžosi 
kovoti už savo gyvybę ir gintis nuo triumfuo
jančio prusiškumo. Nors Prancūzijos imperia
lizmą įveikė sujungta Vokietija, bet gi jos bal
ne buvo Prūsija. Armija Metz’e kapituliavo 
spalių mėnesį, Paryžius, po apsiausties ir bom
bardavimo, kapituliavo 1871 m. sausio 'mėnesį, 
ir diplomatų žygius, nežiūrint to, kad jie ir ne
norėjo skaitytis, valdė jau tokie imperatival, 
kokių nežinojo nei Karolis V-sis, nei Liudvi
kas XVI-sis. Nepasitenkinimas valdžia galėjo 
jau sudaryti daug geresnę ne kaip seniau,, or
ganizaciją, galėjo daug ryškiau, ne kaip seniau, 
pasireikšti. Valstybininkai dangstė tai Nacio
nalizmo dvasios padarytais rubais, bet buvo at
sitikimų ir laikotarpių, kad tas kostiumas bū
davo labai plonas. Septynioliktojo ir aštuo
nioliktojo amžiaus didieji monarchai, rodos, 
galėjo daryti vienaip, ar antraip, galėjo eiti į 
karą, ar sudaryt taiką, galėjo užkariauti vieną 
provinciją, arba atliuosuoti kitą, sulig norais; 
bet tokie valdovai, kai Napoleonas IlI-is ėjo 
nuo vieno užmanymo prie kito, kaip žmogus, 
kurs tik apičiupa teranda sau kelią tarp ne
matomų dalykų.

Nei viena tų devynioliktojo amžiaus Euro
pos valstybių faktinai nebuvo laisvas agentas- 
žiūrime šiandien į Europos žemėlapius po 1814 
metų, lyginame juos su natūraliu žemėlapiu ir 
matome, kad Didžiųjų Valstybių lošimas tikrai 
buvo iš anksto įvykusių konkliuzijų lošimas. 
Bet kokie jų padaryti patvarkymai sutiko su 
natūraliu politiniu pasaulio žemėlapiu, linkimas 
prie edukacinės demokratijos ėjo savo keliu ir 
visokie žygiai, priešingi tiems patvarkymams, 
nepasisekė. Taigi ir esame verčiami prieiti prie 
išvados, kad visas diplomatins trukšmas, po
zos, schemos, visos tų metų intrigos ir kraujo 
praliejimas, visos monstrualės suirutės ir kara
liją bei armijų nykimas, visi te stebėtini Ca
vour’ų, Bismarkų, Disraelių, Bonapartų ir vi
sokių “didžiųjų žmonių’’ nusistatymai, žygiai ir 
planai visai nebuvo reikalingi, Europa galėjo 
jų visai išvengti, jei butų turėjusi pakankamai 
proto, įsakiusi nedideliam sąžiningų etnologų, 
geografų ir sociologų burini nutiesti atatinka
mas sienas ir, rezoningu budu, nurodyti tinka
mas valdymosi formas. Romantinė istorijos 
fazė užsibaigė. Prasidėjo nauja gadynė su 
naujais ir didesniais imperativais, ir tie devy
nioliktojo amžiaus valstybininkai pretendavo, 
buk jie kontroliavę įvykius.

9.
(ANTROS) PEŠTYNĖS DEL UŽJŪRIO 

IMPERIJŲ.
Politinėje Europos istorijoje tarp 1848 ir 

1878 metų mechanikos revoliucija dar nebuvo 
sukėlusi jokių stambių revoliucinių permainų. 
Po-revoliucinės Didžiosios Valstybės dar ėjo 
tokios pat, praktiškai, dydžio sienose ir dar 
beveik vis tokiais pat formalumais, kaip ir 
prieš-revoliuciniais laikais- Bet padidėjęs 
transporto ir telegrafinio susisiekimo greitu
mas ir tikrumas jau žymiai pakeitė sąlygas ir 
metodus, — tai buvo ypatingai matoma Brita
nijos ir kitų Europos valstybių užjūrių enter- 
prizose ir Azijos ir Afrikos reakcijoje sulig 
Europa.

Aštuonioliktojo amžiaus pabaiga buvo tai 
griūvančių imperijų ir netekusių iliuzijų eks- 
pansionistų gadynė. Ilgos ir vargingos kelionės 
tarp Britanijos ir Ispanijos ir jų kolonijų Ame
rikoje trukdė laisvai susisiekti metropolijai su 
kolonijomis, todėl tad kolonijos išsiskyrė į nau
jas ir kitaip sutvarkytas bendruomenes, su ki
tokiais idealais ir interesais, net su kitokiais 
kalbos dialektais. Beaugdamos jos vis labiau 
ir labiau tempė jugusia jas su metropolija silp
ną ir netikrą laivų grandiją. Silpnos prekybi
nės stotys tokiuose tyrlaukiuose, kaip prancūzų 
Kanadoje, ar prekybos centrai didelėse svetim
šalių bendruomenėse, kaip Britanijos Indijoje, 
gali vien tik šiokio tokio išsilaikymo dėlei gali 
laikytis tautos, davusios jiems paramą ir jų bu
vimo rezoną. Daugeliui devynioliktojo am
žiaus pradžios galvotojų atrodė, kad tiktai tiek, 
ne daugiau, ir tebuvo galima tikėtis užjūrio val
dymo srityje. 1820 m. didelės “imperijos” už 
Europos sienų, taip drąsiai figūravusios ant. že
mėlapių aštuonioliktojo amžiaus viduryje, susi
traukė ir sumažėjo. Tiktai Rusija buvo išsi

plėtusi, kai ir pirma, per visą Aziją- Ji dauge
lio europiečių vaizduotėje atrodė labiau išsiplė
tusi, ne kaip realybėje, nes jie buvo pratę tyri
nėti pasaulio geografiją Merkatoro prožekcijo- 
je, kuri begalo ekzogeruoja Sibiro dydį.

Britų imperija 1819 metais turėjo menkai 
teapgyventą Kanados pajūrio upių ir ežerų sri
tį ir didelį dykynų hinterlandą, kur vieninteliai 
naujokynai buvo kol kas Hudson Bay Bendro
vės kailių prekybos stotys, apie trečdalis Indi
jos pusiausalio, valdomo Rytų Indijos Bendro
vės, Gerosios Vilties smailagalio pajūris (Cape 
of Good Hope), apgyventas juodų žmonių ir 
maištingo ūpo olandų kolonistų; keletas preky
bos stočių Vakarų Afrikos pajūryje, Gibralta.’o 
uola, Maltos ir Jamaikos salos, keletas mažesnių 
vergijos darbo išlaikomų sričių Vakarų Indijoj, 
Britų Guiana Pietų Amerikoje ir, kitoje pasau
lio pusėje, dvi skyli krimnalistams laikyti Bo
tany Bay Australijoje ir Tasmanijoje. Portu
galija. turėjo Afrikoje savo senovės pretencijų 
likučius. Olandija valdė kai kurias salas Rytų 
Indijoje ir Olandijos Guianoje; Danija turėjo 
vieną-kitą salą Vakarų Indijoje. Prancūzija val
dė porą salų Vakarų Indijoje ir Prancūzijos 
Guianą. Tai buvo kaip tik tiek, kiek Europos 
valstybėms reikėjo, ar kiek jos begalėjo gauti 
kitose pasaulio dalyse. Tiktai Rytų Indijos 
Bendrovė rodė šiek tiek ekspansijos dvasios.

Su pompa ir ceremonijomis Versailles Veid
rodžių Salėje, prie blizgančių kariškų unifor
mų, Prūsijos karalius buvo paskelbtas Vokieti
jos imperatorium; Bismarkas ir Hohenzollernų 

kardas pareikalavo sau kredito už tą Vokietijos 
vienybę, kurią jau senai buvo užtikrinusi žmo
nių kalba ir literatūra.

Frankforto taika buvo tai Hohenzollernų 
taika. Bismarkas pasinaudojo iš tautinių Vo
kietijos jausmų, kad užtikrinus sau Pietų Vo
kietijos paramą, bet jis nesuėmė esencinių jė
gų, kurios davė jam ir jo karališkam ponui 
pergalę. Jėga, suteikusi Prūsijai pergalę, buvo 
tai natūralaus politinio Europos žemėlapio jė
ga, reikalavusi vokiškai kalbančių tautų vieny
bės. Rytuose Vokietija jau nusikalto tam na
tūraliam žemėlapiui, administruodama Poznanį 
ir kitas lenkų sritis. Dabar, jau siekdama nau
jų teritorijų, ypatingai geležies kasyklų, ji pa
jungė sau gan platų plotą prancūziškai kal
bantį Lorraine, Metz’ą, Alsace, kurs, nežiūrint 
to, kad čia gyventojai vartojo vokiečių kalbą, 
jų simpatijos buvo su Prancūzija- Neišvengia
mai turėjo būti susirėmimų tose aneksuotose 
provincijose tarp vokiečių valdovų ir prancūzų 
pavaldinių; neišvengiamai Loraine’o prancūzų 
skundų ir nepasitenkinimo aidas turėjo skam
bėti Paryžiuje ir palaikyti gyvu gaivalingą 
prancūzų pasiryžimą atvaduoti tą kraštą...

Natūralūs žemėlapis jau buvo Austrijos 
imperijoje, po Sadowos mūšio (1866 m.), poli
tiniu atžvilgiu, pripažintas. Vengrija, buvusi 
pajungta Austrijai, liko padaryta karalija, ly
giomis su Austrija, ir Austrijos imperija liko 
“dvilypė monarchija”, Austro-Vengrija. Bet 
tos imperijos pietų-vakaruose ir Turkijos impe
rijoje, sienų ir pavergimo periodas dar pasili
ko kai buvęs.

Naujas natūralaus žemėlapio veržimasis 
prasidėjo 1875 m., kai krikščionių rasės Bal
kanuose, ypatingai bulgarai, pradėjo neberimti 
ir ruošti sukilimus- Turkai grįebėsi represijų 
įmonių ir pradėjo skersti bulgarus dideliausiu 
žiaurumu. To dėlei 1877 m. įsikišo Rusija ir 
po metų brangiai atsiėjusio karo privertė tur
kus pasirašyti San Stefano sutartį, kurį visu
moje žinant, buvo protinga sutartis, suskaldžiu
si dirbtiną Turkijos imperiją ir, ligi tam tikro 
laipsnio, įkūrė natūralų žemėlapį. Bet britų 
politikoje jau buvo tradicija kliudyti “Rusijos 
planams — dievai težino dėl ko! — visur, kur 
tik atrodė Rusija turinti kokius nors planus, ir 
britų užsienių reikalų ministerija, ministerių 
kabinetui pirmininkaujant lord. Beaconšfeld’ui, 
pagrasino Rusijai karu, jei nebus palikta Tur
kijai gerokų galimybių tolimesniems skerdy
nėms, persekiojimams ir plėšimams. Atrodė, 
kad karas tikrai gali kilti. Britų kabaretuose 
(“muci-halls”), tuose britų užsienių politikos 
žibintuvuose, degė patriotiniai žiburiai, Londo
no berniukai su įkvėpimų daniavo, su paprastu 
žinančių savo aukštus uždavinius didelių žmo
nių garbingumu, dainą, skelbiančią, kad

“We don’t want to fight, but, by Jingo 1) 
. if we do,

We got the ships, we got the men, 
we got the munn-aye 2) too”...3)

Ir taip toliau, lig čiukurio:
“The Russ’ns shall not ’ave Constan- 

te-no-ple”-4).

Satyra.
VARGŠAS.

Vienas vai goninikas, 
Kitas raštininkas 
Tik tu vienas nabagėlis 
Plūgą rankom įsitvėręs 
Prastas darbininkas. 
Vienas gelumbiuotas, 
Kits parfrimuotas 
Tik tu vienas artojėlis 
Dirbi, vargsti, kaip pašėlęs 
Visas prakaituotas.
Vienas prie vargonų, 
Kitas didžiu ponu, 
O jiems buki geradėjas, 
Nors per kelnes švilpia vėjas 
Lenkis jiems paklonų. 
Vienam reik balsuoti, 
Kitam litus duoti 
O patsai sau vienas 
Alkanas per dienas 
Turi vargti, prakaituoti.

KURI PASIRINKTI-
Graži pana y r’ Elzbieta 
Lygios nėra jai ant svieto 
Neprastesnė ir Agota 
Tik truputį nebagota. 
Skaisti yra Leonora. 
Ant viso ko labai dora. 
Kas nežino, kad Gertruda 
Turi meilų, gerą būdą. 
Ne bet kokia yr’ Justina 
Iki galo viską žino. 
Valcus eina ta Jadvyga 
Su j a šokti tai bepiga. 
Mėlynakė gi Janina 
Apie bernus tankiai mina. 
Gelsvo plauko yr Zosytė. 
Moka šokius ištaisyti, 
šneki stora Cecilija 
Visai nieko nebebijo- 
Tamsaus budo Julijona 
Visiems meili, gera žmona. 
Stambi, drūta Kunigunda, 
Kai ji eina žemė dunda. 
Gero budo ta Darata 
Aplink bernus suka ratą. 
Nekantringa Domicėlė 
Visad zirzia it bitelė. 
Darbininkė didi Zyta 
Plepa tauškia neprašyta. 
Priešais mergų buri turint 

Raibsta akys man bežiūrint.

KAS MANE VES.
Kas mane ves, 
Viso gero ras: 
Ras šimtelį dolerukų 
Ir galvijų porą štukų. 
Ras žirgelį išvalyta, 
Gražų, puikiai pakinkytą. 
Taippat skrynią storą aukštą 
Dar bliudelį, medžio šaukštą- 
Turės pačią riebią, storą 
Gerai tinkančią į porą.
Ir visokios daug pasogos, 
Rodos, sąlygos neblogos! 
Tad jus, bernai, tik man’ 

veskit,
Visas kitas panas meskit.
Su man’ gera daug patirsit, 
Tol gyvensit, kol numirsit. 
Taip pat busite turtingi 
Ir ant visados laimingi. 
Nes kas mane ves 
Viso gero ras.

NERANDU MERGOS.
Noriu paną ašen vesti, 
Ęet kur tinkamą surasti? 
Norėč gauti gero budo. 
Vidutinę, bet nekudą. 
Baikis taip pat stora dikta, 
Bet tik butų, kad nepikta. 
Neprošalį ir kresnutė, 
By tik butų kiek dailutė. 
Man patinka gelsvo plauko, 
Jei tik kartais nesirauko. 
Taip pat gerai mėlynakė, 
Jei ji nėra lengvasakė- 
Veido ilgaus, pailgoko, 
Vienu žodžiu, kad be broko. 
Nieko sau ir juodbruvėlė, 
Kad tik butų verpejėlė. 
O ant galo kad bagota, 
Turėt galvą, didį protą; 
O be to dar su pasoga, 
Juk be jos ženikliui bloga. 
Tokią paną kai surasiu, 
Tai bematant apsivesim

1) Nuo to “Jingo” (‘Džiugo”) karštagal
viai patriotai pavadinti.

2) Money — pinigai (V. K. R.)
3) “Nenorime kariauti, bet, del “Jingo”, 

jei kariausime, turime laivų, turime žmonių, 
turime ir pinigų...” (V. K- R.).

4) “Rusai negaus Konstantinopolio..”
(Bub daugiau)

Krautuvėje.
Jauna šeimininkė, įėjusi į 

krautuvę, norėjo bulkelių 
nusipirkti. Pačiupinėjo vie
ną, antrą, trečią, dešimtą. 
Visas apčiupinėjusi, pradeda 
išpradžios čiupinėti. Krautu
vininkas, kuriam čiupinėji- 
mas nepatiko, sako:

— Ar tamstą vyras taip 
ilgai čiupinėjo, kol išrinko 
sau už žmoną?

Skirtumas.
— Koks skirtumas tarp ad

vokato ir daktaro?
— Advokatas tave siuntinės 

iš teismo į teismą, o daktaras 
tiesiog į ano pasaulio paskuti
nį teismą.

Įvairenybes
CHINŲ LAIKRAŠČIŲ RE

DAKCIJŲ ATSAKYMAI.
Musų laikraščių redakcijos, 

jeigu joms netinka . atsiųstas 
keno nors rašinys, tai jos savo 
atsakymuose drožia tiesiog: 
“netinka — nedėsim.”, arba 
dar geriau “tilps tik krepšy, 
neturi ne jokio supratimo apie 
tai” ir t.t. Visi, kam teko gau
ti tokius redakcijos atsakymus, 
be abejo pavydės savo nelai
mės draugams chinams, ku
riems atsakoma maž daug to
kioje formoje:

“Geriausias saulės ir mėnesio 
brolau! Pažiūrėk į tavo vergą, 
nuženmintai ties tavo kojomis 
gulintį, žemę bučiuojantį ir ta
vo malonės, idant leistumei gy
venti ir kalbėti, prašant. Mes
didžiausiu pasigėrėjimu tavo
rašinį perskaitėm. Musų protė
vių kaulais prisiekiame, jog
niekados dar neteko mums 
skaityti tokio geni j alingo kuri
nio. Jeigu mes jį išspausdintu
me, tai jo didenybė im per a to
rius mums įsakytų visados va
dovautis tiktai juo vienu ir ne- 
bespausdinti daugiau nieko to
kio, kas nėra lygus tavo kūri
niui. Ir tuomet mums prisiei
tų laukti kažko panašaus nema
žiau. kaip dešimt tūkstančių 
metų, štai kodėl mes siunčia
me tavo kurinį atgal, lydėdami 
jį beviltingumo ašaromis ir 
dešimtimi tūkstančių atsipra- 

: šymais- Dasilytėdamas ranka 
tavo kojų, pasilieku tavo ver
gu.”

MILŽINIŠKAS LAIKRODIS.
Laikrodininkas Jokūbas Ja- 

vurika padarė Vienoje, Austri
joje, milžinišką laikrodį, kurį 
dirbo 23 metus.

Tas laikrodis turi 3 nietr. 
aukščio, 2 metr. pločio ir sve
ria 300 kilogramų; rodo saulės 
kelią, mėnesio permainas, mė
nesio dienas, dienas ir naktis, 
valandas, minutes ir sekundas 
ir jame matomas 18 miestų lai
kas.

Kas minutę pasirodo du žmo
nės: valąs batus ir griežiąs val
sus. O kas pusvalandį pasirodo 
išradėjo portretas.

Be to, iš padarytos laikrodžio 
apačioje pilies pasirodo dvi ka- 
nuolės, o ant pijies bokštų mir
tis su dalgiu, kas pusvalandis iš 
sargybos budelių išeina 6 sar
gybiniai ir kas pusantros va
landos pro pilį praeina trauki
nėlis.

KAIP SENAI SKĖTIS 
VARTOJAMAS.

Toks naudingas ir reikalin
gas įrankis, kaip skėtis, jau 
gilioj senovėj buvo žinomas ir 
vartojamas. Pirmiausia skė
čius užtinkama pas negrus. Jie 
skėčius daro iš medvilnės su 
didžiausia rankena. Kiekvienas 
negras, apsisaugoti nuo degi
nančių saulės spindulių nešiojo 
skėtį. Skėtis buvo inteligen
cijos bei kilmės žymė, žinoma, 
kad tų laikų skętįs labai skyrė
si nuo šiandieninių skėčių. Tai 
buvo kažkokia žvirblių baidyk
lė. Piimiausia, šiek tiek pana
šesnius šių laikų skėčiam ran
dama jau 1600 m. Italijoj — 
saulės krašte. Iš čia skėčiai bu
vo pernešti Prancuzijon- Toks 
skėtis svėrė septynis svarus. 
Jo rankena buvo metro ilgumo. 
Be to jie buvo labai brangus 
Liudviko XIV laikais kažkoks 
Mariuso patobulino skėčius — 
tuo papigino. Po to skėčius ga
lėjo nešioti ne tik turtuoliai, 
bet ir mažiau pasiturį. Iš pra
džios buvo klaustasi karališk- 
kosios mokslo akademijos nuo
monės apie skėčių gerumą ir 
naudingumą.

Apie 1768 metus, Caracioli 
rašo, kad skėčiai buvo jau 
plačiai vartojami Paryžiuje, o 
Pont Nfu buvo steigta skėčių 
dirbtuvė, kuri ne tik parduoda
vo skėčius, bet išnuomodavo 
panešioti; lyg dabar miestuose 
dviračius išnuomuoja pasivaži
nėti. Vėliau karaliaus įsakymu 
buvo daugiau įsteigta skėčių 
dirbtuvių ir skėčius kontrolia
vo policija. Surašinėdavo, nu
meravo, kaip dabar dviračius. 
Prancūzų revoliucijos metu tos 
dirbtuvės žlugo- Ir tiktai XIX 
amžiuj vėl pradėta gaminti ir 
pardavinėti skėčius jau tokius, 

kokius juos ir dabar matoma. 
Keičiasi tik su laiku jų spalva, 
dalinai rankenos, išvaizda. Tai 
vis mados padariniai

ŽMOGUS KUPRANUGARIO ' 
KOJOMIS.

1882 m. Sibire gimė žmo
gus, kurio kojos buvo tokios, 
kaip kupranugario ir rankų oda 
lygiai tokia, kaip kupranugario. 
Tik nesenai tuo nepaprastu at
sitikimu susidomėjo gydytojai. 
Jis yra vedęs ir turi normalius 
vaikus. Paskutiniuoju laiku cir
ke rodo savo keistą apsigimi
mą ir gauna nemažai pinigų.

ORLAIVIS BE LAKŪNO
Labi įdomus ir be galo svar

bus yra vieno prancūzo naujai 
išrastas orlaivis, kurs be lakū
no gali pasikelti į viršų, ap
lėkti iš anksto nustatytą erdvės 
jJotą, numesti paskirton vie- 
ten nustatytą kiekį sprogsta
mosios medžiagos ir vėl grįžt 
ton vieton, iš kur atlėkė. Tai
kos metu šis orlaivis tinka sku
botam pašto vežiojimu*, arba 
gamtos tyrinėjimams, nes ga
li lengvai pasikelti į aukšty
bes, kur žmogus nei valandėlės 
del stokos oro ir šalčio negalė
tų išgyventi.

To orlaivio išradėjas yra 
prancūzų atsargos kapitonas 
Max Boucher. Pirmus bandy
mus tokį orlaivį išrasti jis pra
dėjo dar karo metu. Tuomet jis 
iš savo valdžios gavo ne prita
rimą, bet papeikimą, kad užsi
ima ne savo darbu. Boucherio 
išradimo svarbumas gludi or
laivio valdyme, kad jis negalė
tu nukrypti nuo vėjų įtekmės- 
Vietoje žmogaus, kurs turėtų 
tvarkyti orlaivio motorus, yra 
įtaisyta kambinuota klaviatū
ra, kuria operuoja ar žmogus, 
ar tam tikras mechanizmas. 
Orlaivio valdymui kapitonas 
Boucher pasinaudojo žinomu 
fizikos dėsniu, kad nuolat ju
dantis kūnas, nelengvai keičia 
savo judėjimo kryptį. Pv., vai
kų vilkelis, paleistas suktis, 
kurį laiką laikos ant vienos 
1 ojos. Todėl jis save orlaivy 
pa talpino greit sukančiųjų “gi
roskopų” kaipo priemonę lenk
ti jį į visas puses. Klaviatūros 
gi judėjimą tvarko laikrodžio 
mechanizmas, kuriame šliaužio
jo popiero dūdelė panaši skylė
tom Pianolio gaidom. Skylelės 
joje išmuštos, kad paskirtu lai
ku įtrauktų į darbą tam tikras 
klaviatūros sagas, kurios ir 
' v\do iš anksto nustatytus už
davinius. Tokiu orlaiwu^gajima 
\ aldyti ir nuo žemės radio e- 
nergijos pagelba. Tam tikslui 
orlaiviui tiekti radio a] artą Bu
riato žemėje. Radio priėmimu 
aparatas priima telegramas nuo 
žemės, kaip paprasta radio te
legrafo stotis, tik vietoje iš
nešti Morze ženklus, judina 
jeikalingas sagas minėtos kla
viatūros- .... ..

ŠIŲ LAIKŲ INDĖNAI.
Seniau tikrieji Amerikos gy

ventojai — buvo laukiniai žmo
nės, kurie savo priešams lup
davo galvas, t. y. “skalpuoda- 
vo”. Gal ir dabar yra žmonių, 
kurie prisiskaitę Main Rido ro
manų, dar tebemano, jog indė
nai vis dar tebėra laukinė tau
ta

is paduodamą čia žemiau ži
nių bus matyti kas iš tikrųjų 
yra. indėnai.

šių metų gegužės m t Jungti
nėse Valstybėse buvo 340.000 
indėnų, paeinančių iš 193 skir
tingų giminių ir kalbančių 53 
skirtingomis indėnų kalbos tar
mėmis. Bet dabartinis jauni 
mas daugiausia vartoja anglų 
kalbą. 70 nuoš. vaikų lanko mo
kyklas. 270.000 indėnų turi že
mės ųkius, kiti yra bežemiai, 
59,000 indėnu yra katalikai ir 
48-000 indėnų — protestantai: 
visi kiti dar tebėra stabmel
džiai, bet ir tie greitu laiku pri- 
imsią krikščonybę. nes toje sri
tyje dirba 200 katalikų misi- 
jonierių ir 400 protestonų. In
dėnai krikčšionybei nesiprieši
na. Dabar indėnų turtas įka- 
nuojamas sumoje vieno mili
jardo dolerių.
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LIEPOS KETVIRTĄ PRALEIDUS.
Liepos Ketvirtą, kuri primena Amerikos nepriklausomybes 

atgavimą, šiais metais ypatingai praleista iškilmingai ir jaut
riai, nes siais metais sukako 150 metų, kaip Amerika gyvena sa
vo nepriklausomu gyvenimu. Džiaugiasi amerikonai praleis
dami savo šalies tokias garbingas sukaktuves, džiaugiasi ir at
eiviai, nes kiekvienas iš musų radome čia sau prieglaudą, antrą 
tėvynę, kada cariškų retežių varžomi ir nepakeliamai sunkios 
vargų naštos slegiami turėjome apleisti savo gimtinį kraštą.

Čia atvažiavę, nors radome skirtingus papročius; skirtingą 
kultūrą ir kalbą; nors nevienam prisėjo susitikti su daug nema
lonumų, bet diena po dienai gyvendami pripratome, prigijome 
ir pagalios tūkstančiai iš musų esame gana giliai įleidę savas 
šaknis, suskurdami savas ukes, biznius ir kitokias nuosavybes 
įsigydami.

Taipgi radom atdaras duris prie mokslo, prie profesijų. 
Kurie turėjome ir turime gabumus, kiekvienam buvo ir yra pro
gos ir galimybės siekti prie ko palinkimą turime- Ačiū Ameri* 
kos demokratiniai tvarkai ir laisvei, šimtai lietuvių šiandieną 
yra gydytojais, advokatais, inžinieriais ir kitokiais profesiona
lais, kurie tą pasiekė čionais gyvendami.

į Ameriką šiandieną viso pasaulio akys atkreiptos. Ameri
kos tartas žodis visur daug reiškiantis ir su juom skaitosi, nes 
ji galinga ir turtinga. ■

Nors bolševikai laikas nuo laiko reiškia nepatenkinimą 
Amerikos valstybiniam sutvarkymui, bet ir jie nesiskubina ją 
apleisti ir dangintis Į savo pranašaujamą “rojų” — Maskvą. Va
dinasi, pačiame principe ir jie daugiau patenkinti gyvenimu 
Amerikoje, negu kur kitur.

Mes lietuviai, suskurome savo Valstybę taipgi ant laisvų 
demokratinių pamatų. Nors klerikalinis gaivalas, valdydamas 
šalį, buvo nustelbęs konstitucijoje piliečiams gvarantuotos de
mokratinės laisvės teises, bet joms esant konstitucijoje, piliečiai 
privalo joms naudotis ir naudosis-

Su šių metų garbingomis Amerikos sukaktuvėmis, kuri 
pirmoji yra tariusi savo žodį, teikdama teisią ir Lietuvai gy
venti nepriklausomu gyvenimu — apsireiškė ir Lietuvai džiugi
nantis Įvykis, tai pažangiųjų žmonių laimėj imas rinkimus.

Vos tik spėjo susirinkti naujoji valdžia; vos tik spėjo pra
dėti savus darbus, kaš»» bematant valstybėje prasidėjo jaustis 
naujas malonesnis gyvenimas. Kiekvienas pilietis, su linksmes
niu veidu, su didesniu pasitikėjimu laukia geresnio ir šviesesnio 
rytojaus kaip sau, taip ir savo tėvynei. Iš įvairių Lietuvos 
kampų plaukia pasveikinimai naujai valdžiai. Juose reiškiama 
valdžiai pasitikėjmas ir pasižadėjimas remti jos darbus ir su
manymus. Reiškia, su besidžiaugiančiais amerikonais turi 
progą ir lietuviai reikšti savo džaugsmą, nes ir musų tėvynėje 
pradėjo įsigyventi visų laukiama demokratinė laisvė.

Nors dar nėra mėnesio laiko, kaip naujoji Lietuvos valdžia 
pradėjo savo darbus, bet jų žymės matosi didelės- Pravedama 
įstatymas paliuosavimui iš kalėjimų politinių kalinių, kuriuos 
klerikalai sukimšo. Panaikino karo stovį. Panaikina įstaty
mus, varžančius susirinkimų, spaudos ir žodžio laisvę. Tas turi 
neapsakomai didelės reikšmės šalies gyventojams. Piliečiai 
turės galimybės viešose vietose surinkti ir patogioj tinkamoj 
vietoj bendrai apkalbėt savus dienos gyvenimo reikalus. Turės 

galimybės žengti prie apšvietos, nes nebus draudžiama skaity
ti moksliškas knygas ir laikraščius, kas prie kademiškos Val
džios buvo griežtai draudžiama.

Taipgi dideliais šuoliais einama ir prie ekonominio šalies 
reikalų sutvarkymo- Mat klerikalai viešpataudami, daugiau!tu
rėjo tikslo pasipelnyti, negu pasitarnauti valstybei. Jie jų pa
čių užimtose vietose dirbantiems buvo iškėlę nesvietiškai dide
les algas, kurias gaudami krovėsi sau turtus tuštindami valsty
bės iždą, į kuri piliečiai sumoka mokestis. Tas vietas (už
imant Valstiečiams Liaudininkams, jie patys pirmieji padavė 
sumanymą, kad algos turi būti sumažinamos, kas sutaupys 
valstybės pinigų šimtus tūkstančių litų kas metai.

Yra ir daugiau gan svarbių darbų nuveikti ir jie bus nuveik
ti, tik privalome bendromis jėgomis remti valdžios darbus ir 
turėti joje pasitikėjimą.

Prie įvedimo naujo gyvenimo Lietuvoje daug yra prisidėję 
Sandariečiai. Jie savo triūsti ir aukomis ėjo prie to- Partaigi 
šiandieną kiekvieno tėvynainio lietuv. yra šventa pareiga, dėtis 
prie Sandaros, remti SandarieČių darbus.

Apvaikščioję Amerikos 150 sukaktuves, sustiprinkim ir lie
tuvių demokratines idėjas. Sustiprinkime Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarą, kur per 12 metų savo gyvavimo skelbė tas 
idėjas ir vykdė gyvenimam Bendrai dirbdami Sandaros orga
nizacijoje, atgaukime Sostinę Vilnių, statykime Lietuvai lais
vam demokratiniam gyvenimui rumus, kuriuose businčios kar
tos taipgi galėtų iškilmingai ir laimingai švęsti savo 150 metų 
nepriklausomo demokratinio gyvenimo sukaktuves, kaip šiais 
metais šventė Amerika. SandarieČių šiandieniniu obalsiu yra: 
Lai gyvuoja Laisva Demokratinė Lietuva su Sostine Vilnium! 
Kurie pritariate tokiam obalsiui, kveičiame stoti ir dirbti po 
Sandaros vėliavą-

BOLŠEVIKAI VARO 
PROVOKACIJOS DARBĄ

Valstiečiams Liaudininkams 
ir Socialdemokratams sudarius 
Lietuvos valdžią, iš kalėjimų 
tilpo paliuosuoti 93 kuopinin
kai bolševikai, kaipo buvę poli
tiniai kaliniai- Gavę liuosybę, 
rodos turėjo būti dėkingi val
džiai ir gyventi ramiai su ki
tais pilečiais, bet ne. Tuoj su
rengė demonstraciją ir nešda
mi raudonas vėliavas pradėjo 
giedoti rusiškai internacionalą. 
Kada pamatė, kad valdžia tų 
jų giesmių nebijo, tai tuoj pra
dėjo užkabinėti ir stumdyti 
praeivius, kurie nenusiėmė ke
pures. Pagalios iškėlė riaušes, 
kuriose tapo‘ sužeisti net keli 
policij antai. Viskas baigėsi tuo- 
mi, kada keturi bolševikai vėl t 
liko pasodinti atgal kalėjimai!.

Matomai čia bolševikų su
galvota naujai valdžiai provo
kacija. Jie prik tiršto keletą 
tamsesniu žmonelių kelti riau- 
šias, už kurias kitos išeigos nė
ra, kaip tik juos uždaryti kalė
jimam Tada, žinoma komisa
rams yra pamatas šmeižti val
džia sakant, kad ir liaudininkų 
su socialdemokratais valdžia 
kemša į kalėjimus žmones-

KLERIKALAI IRGI 
PANAŠIAI ELGIASI.

Ateina žinios, jog ir klerika
lai panašiai kaip bolševikai or
ganizuoja gaujas kelti suirutes, 
kad kenkti valdžioj darbams ir 
ardyti gyventojams ramybę. 
Tuomi klerikalai nori pakelti 
savo nušmugeliuota karjera. 
Mat tada galės rėkti, kad prie 
pažangiųjų valdžios suirutės, 
daugiau nieko. Ant pirmųjų 
tokių apsireiškimų valdžia nesi- 
griebė jokių žiaurių priemonių, 
tik pastebėjo, kad liautųsi taip 
darę. Žinoma, jeigu tos pasta
bos neklausys, tai valdžia ba> 
priversta griebtis kitokių prie
monių tam kelią užkirsti. Tada 
ne valdžia bus kalta, bet bus 
kalti tie, kurie davėsi save su
vedžioti ir užtai priseis jiems 
nukentėti.

Klerikalai taip darydami tu
ri gudrų išrokavimą. Jie įvedė 
ir laikė karo stovį, kuris baisiai 
vargino šalies gyventojus. Gy
ventojai to nepakentė ir už kle
rikalus nebalsavo. Gi dabar, ka
da naujoji -valdžia panaikino 
karo stovį, tai klerikalai tuomi 
pasinaudodami nori kelti suiru
tes. Tą padarius tada sakys: 
ve, ar mes neteisybę sakėme, 
kad karo stovis reikalingas! 
žiūrėkite kas darosi jį panaiki
nus. Lietuvos gyventojai priva
lo būti atsargus, kaip nuo bol
ševikų, taip ir nuo klerikalų, 
kad juos nesuklaidytų.

APSIVEDĖ ŽYMUS 
SANDARIETIS.

Birželio 28 d. Worcetery, 
Mass, apsivedė žymus Sanda
riems p. B. Mingilas, su p-le O 
na Domeikaite- B. Mingilas ne
tik yra žymus veikėjas visuo
meniniame darbe, bet sykiu yra 
parašęs keletą sceniškų veika
lų, taipgi ir piešėjas, kurio pie
štų karikatūrų yra tilpę “San
daroje” ir kituose laikraščiuose. 
Juokų žurnale “Rimbe” dabar 
tilpo jo keletas y tin gerų pieši
nių. O. Domeikaitė-Mingilienė 
irgi yra piešėja. Linkime pasek
mingo draugijinio gyvenimo. 

LENKIJOJ NE VISKAS 
TVARKOJ.

Nors Pilsudskis keliais 
vėjais yra parodęs savo dikta-j 
torišką galę, bet pasirodo, kad 
ne viskas eina sulyg jo noro. I 
Liepos 1 d. iš Varšuvos pra-! 
neša, kad Pilsudskis sergąs 
nervų liga ir gydąsis Druski-i 
įlinkuose, Lietuvoje. Kai kurie | 
sako, kad jam protas maišosi. 
Mat Druskininkai randasi de
markacijos linijoj ant Lietu
vos ir Lenkijos rubežiaus, ma
noma. kad jis Druskininkuose 
yra ne su tikslu gydytis, bet 
tartis su Lietuvos valdžia arba 
prisiruošti pulti Lietuvą. Kad 
dabartinė Lietuvos valdžia da
rytų kokias slaptas sutartis ar
ba eitų i kokius kompromisus 
su Lenkija, negali būti nei kal
bos. Greičiau ’jis ten atvažia
vo vientik savais reikalais- Mat 
kita žinia, iŠ, liepos 3 d. prane
ša, kad Lenkijos monarchistai 
vis dar ieško Lenkijai kara
liaus, siuntinėdami laiškus vi
siems Europos princams su pa- ,

kvietimais. Tas parodo, kad jie 
Pilsudskiu nepasitenkinę, tai 
ir galima daleisti, kad Pilsud
skis pasišalinęs nuo Varšuvos 
ponų tarėsi su savo draugais,( 
kaip tinkamiau palaikyti dikta-i 
tara.

III-ČIO SEIMO 
KOMISIJOS.

Buvęs antrasis kademų val
domas Seimas į komisijas neį
sileido opozicijos frakcijų ats
tovų, matomai bijojo viešumos 
ir viską darė pasislėpę. Gi tre
čiasis Seimas viską daro viešai 
ir į komisijas įsileido vsų frak
cijų atstovus sekančiai: /

1) Užsienių reikalų komisija: 
pp. Toliušis (vi), Dailidė (vi), 
Pajaujis (vi), Stulginskis (us), 
Kairys (sd), Bielinis (sd), Kru
pavičius (kd), Turauskas (kd) 
ir Voldemaras (ts).

2) Krašto apsaugos k-ja: pp. 
pulk. Įeit. Zubrys (vi), Bieliū
nas (vi), Stulginskis (us), Ple
čkaitis (sd) ir Bistras (kd).

3) Savivaldybių ir adminis
tracijos k-ja: pp. Toliušis (vi), 
Adžgauskas (vi), Rudvalis (v 
1), Epšteinas (sd), Paplauskas 
(sd), Milčius (df), Butkus (u 
s), Garfunkelis (žf), Starkus 
(kd), Dagilis (kd).

4) Darbj ir socialės apsaugos 
k-ja: pp. žygelis (vi). Gėrikas 
(vi), Kregždė (vi), Epšteinas 
(sd) Galinis (sd), Radzevičius 
(df), Dagelis (us), Ladygienė 
(kd), Gvildienė (kd), Gižinskis 
(lf), Kinderis (vf)-

5) žemės ūkio ir miškų k-ja: 
pp. Ralys (vi), Svaldenis (vi), 
Kuzminskas (vi), Aleksa (up), 
Plečkaitis (sd), Žukauskas (s. 
d), Valatka (us), Krupavičius 
(kd), šimutis (kd), Liutikas 
df).

6) Teisių k-ja: pp. Sugintas 
(vi), Toliušis (vi), Finkelštei- 
nas (žf), Karoblis (us). Purė- 
nienė (sd), Jakubauskas (sd), 
Turauskas (kd) ir Endziulai- 
tis (kd).

7) Finansų ir biudžeto k-ja: 
pp. Dailidė (vi.) Kviestka (vi) 
Pajaujis (vi.) Bielinis (sd), 
Januškis (sd), Mikšys (us), 
Steponavičius (kd). Karvelis 
(kd) Bucevičus (lf) ir Grabov 
tvf).

S) Ekonominė k-ja: pp. Dai
lidė (vi), Kvieska (vi), Pajau
jis (vi), Purėnienė (sd), Januš
kis (sd), Skipitis (up), Finkel- 
šteinas (žf). Jakštaitis (vf), 
Smetona (ts), Raulinaitis (df). 
Trimakas (us), Karvelis (kd) 
ir Masiliūnas (kd).

9) švietimo k-ja: pp. žyge
lis (vi). Kvieska (vi). Petronis 
(v1), Epšteinas (sd), Vikords 
(sd). Robinzonas (žf), Kinde
ris (vf), Budzinskis (Ii’), Jo
kantas (us), Galdiikenė (kd), 
Šmulkštys (kd) ir Mironas (t. 
s).

10) Skundų ir peticijų k-ja: 
pp- Sugintas (vi), Jakštas (vi), 
Galinis (sd), Kinderis (vf), 
Valavičius (us) ii' š+mutis (kd)

Linkime susidariusioms ko
misijoms vaisingo darbo Res
publikos gerovei.

Pas klerikalus apart šių ko
misijų dar buvo: Mandatų, 
Knygyno ir Redakcijos, kurios 
daug išlaidų padarydavo. Tre
čiasis. Seimas tas tris komisi
jas panaikino ir jų darbą iš
dalino kitiems, kas daug vals
tybės pinigų su ta u po.

Dienos 
klausimai.

LIETUVOS PINIGAI PAKILO
Klerikalams pasitraukus iš 

\aidžios, lietuviškas litas kaip 
Hiatai pakilo ir nerodo ženklo 
nupulti. Londono biržoj musų 
litas turėjo normalę vertę, t- y. 
48.36 (tiek litų buvo mokama 
už vieną anglišką svarą). Pra
ėjus rinkimams jis pašoko iki 
49Į4-50. Tai geras ženklas. Ka
talikų grasinimai, kad bedie
viai nupuldins 'lito kursą, kaip 
matome, neišsipildė.

MUSŲ TAKTIKOS 
KLAUSIMU.

žymesnė dalis Amerikos, lie
tuvių laikraščių pripildo savo 
editorialus daugiausia polemi
komis, ginčais su kitomis srio- 
vėmis. šis paprotis taip prigy- 
jo, jog sakoma, kad rašytojas 
nesijaučia gerai, neuždrožęs 
kam nors, o skaitytojai nekrei
pia domės į straipsnius, kuriuo-

se nesimato polemikų. Jei taip 
dalykai stovi, nieko nepadary
si Visa domė tuomet reikia at
kreipti į tai, kad pertoli nenu
važiuoti- Yra keletas laikrašti
ninkų, kurie atakuoja sandarie- 
čius, vien tuo tikslu, idant pa
rodžius savo ekzistavimą, kurio 
kitaip nei>astebėtų plačioji vi
suomenė. Tūli vėl tarpusavi
niuose ginčiuose neieško dau
giau nieko, kaip asmeniškos 
garbės. Per ilgus metus, sekda
mas musų spaudą, aš labai re
tai teužtikau rimtą, nuoširdžią 
polemiką. Mano patarimas san- 
dariečiams butų toks —• nekrei
piant domės nei į kairės nei į 
dešinės pusės tuščius užsipuldi
nėjimus, .eikim savo keliu ir 
dirbkim konstruktyvį darbą. 
Musų laikas perbrangus, kad 
eikvoti jį mažmožiams.

VALST1EČ. - LIAUDININKAI
SandarieČių Seimas pasveiki

no Lietuvoso prezidentą Dr. K. 
Grinių; ministerių pirmininką-- 
Sleževičių ir visą valstiečių- 
liaudininkų partiją. Paskutinė
se kovose už lietuviškąją demo
kratiją jie ir sandariečiai ėjo 
išvien sujungtomis rankomis ir 
širdimis- Tai buvo, svarbus per
silaužimo momentas. Katalikiš

Amerikos Lietuvių Diena.
Greit ir nesugrįžtamai srove

na upelyje vanduo, dar greičiau 
bėga žmonijos gyvenimo die
nos. Praeities tamsybėse ne
jučiomis dingsta metai, dešim
tys metų-., ištisi amžiai, lt įtu- 
žusios audros nuvalo visą ka 
sutinka kelyje, su šaknimis 
rauna šimtmetinius medžius, 
griauna namus ir net ištisus 
kaimus, miestelius išardo, taip 
amžiai naikina ir keičia žemės 
veidą: ten kur praeityje buvo 
ir bangavo neišbrendami miš
kai — šiandien liūliuoja iš
augę javai; kur buvo neišbren
damos pelkės, balos — šiandien 
išstatyti didžiuliai miestai; 
kur pirma vandenys laikė ap
glėbę žemės plotus — ten šian
dien žaliuoja gražiai sužėlusi 
žolelė. Mainosi gamta, keičiasi 
gyvenimo sąlygos bei aplinky
bės, didžiausius perversmus į- 
nešdamos žmoni jon, jos kultū
rinių, ekonominin ir dvasiniu 
gyvenimam

Atskleilę musų istorijos Ir 
pus, išvysime irgi didelių per
mainų. Musų tauta pati sav' 
kilme buvo garbinga; garbinga 
savo kalba, nes žodžiais Vys
kupo Vilisono ji yra ‘‘raktas 
visas pasaulio kalbas” Musų 
tauta išdavusi daug didvyrių, 
kurių dalis aplinkybėms susidė
jus nors ir darbavosi svetim
taučių tarpe, vienok buvo musų 
tautos kilmes žmones. Musų 
tauta viduramžiuose buvo ga
linga. Ta galybė pražydėjo, 
kuomet sutriuškino nenugalimą 
viduramžiuose Europos galiūną 
— totorius, kurie norėjo pa
vergti visą Europą. Bet ilgai
niui gyvenimo aplinkybės iš
plėšė musų tautos garbę ir 
galybę ir ją paskandino rusų 
ir vokiečių vergijoje. Ilgus me
tus musų protėviai sunkiai 
vergavo svetimtaučių prislėgti; 
baudžiava čiulpė iš j u paskuti
nes gyvybės jiegas — ištver
mingas lietuvis savo kantrumu 
nugalėjo senovės amžių lieka
nas Europoje ir susilaukė lais
vo žemdirbio gadynės- Spau
dos persekiojimas, tamsybės ir 
įvairiausi suvaržymai neleido 
Lietuvos ūkininku drauge su 
kitu šalin ūkininkais sparčiai 
žengti prie kulturingesnio gy
venimo, prie savo būvio pageri
nimo, bet užtai sustiprino Įgim
ta lietuviui atsparumą, ir iš
tvermingumą. Ir nors, kaip 
liudija istorija. žuvo pirmoji 
pasaulyje Aigypto valstybė, 
sunvko garsiosios Persijos ir 
Graikijos Valstybės, sutrupėjo 
galinga Romos imperija, dingo 
pasaulyje daugelis tautų, tačiau 
mes, lietuviai, galime pasidi
džiuoti, kad neskaitlingoji mu
su tauta nežuvo. Ir dar dau
giau: ant Rusijos griuvėsių,
dalies išdygo nauia valstybė — 
musu tautos valstybė. Vėl išsi
blaivė aptemusi musu Tėvynės 
padangė ir šviesiais keliais ji 
gali žengti savo garbingon at
eitim

Nors plati erdvė ir gilus van
denynas skiria Amerikos lietu
vius nuo brangios Tėvyn-; nors 
jų akys nemato žaliuojančių 
lankų, ir žydinčių gėlių; nors

koji valdžia p»‘T savo atsiųstu.* 
neoficialius atstovus Amerikoj 
dergė ir juodino pažangiąją vi
suomenę. Ačiū tam, daugelis 
metė rūpintis apie Lietuvos .rei
kalus ir nuėjo į amerikonišką 
politiką.

Atsistojus valstiečiams liau
dininkams ir jų rėmėjams į 
valdžios priešakį, pradeda reik
štis naujas gyvybės pulsas ir 
brėkštis antrasai pavasaris A- 
merikos lietuvių tarpe. Pasirei
škia didesnis susiįdomavimas 
Lietuva, • randas daugiau noro 
pasidarbuoti jos gerovei; žo
džiu — mes prabundam. Vals- 
tiečiam-liaudininkam yra svar
bu, kad sąmoningų ir valstybi
niai nusistačiusių žmonių skai
čius didėtų. Sandariečiai tą pa
dės jiems įvykinti. Valstiečiam 
liaudininkam taipgi rupi, kad 
Lietuvoj nebeužeitų tamsos 
dienos ir vėl nesutrukdytų pa
žangumo ir demokratijos augi
mą. Čia mes irgi busime jų 
rėmėjai. Jie stengiasi pagerinti 
lietuvių ekonominę ir finansi
nę padėtį ir sandariečiai. be- 
abejo, bus su jais-

Kame tik musų pagalba pa
sirodys reikalinga, mes niekad 
nepasivėlinsim ją suteikti val
stiečiam liaudininkam.

ausys negirdi skambaus lakš- 
tingalės čiulbėjimo — vienok 
meilė prie saviškių ir gimtojo 
krašto dar dega jų širdyse, ir 
ne kartą pareikšta ji ne vien 
maloniais žodžiais, bet parody
ta ir darbais, pastangomis, 
gausiomis aukomis ir tt. Ame
rikiečiai lietuviai kiekvienai 
progai pasitaikius kėlė savo 
tautos vardą pasaulio akyse: 
padėjo atgauti Lietuvai savo 
nepriklausomybę.

9

Ir dabar Amerikos lietuviu 
visuomenei vėl artinasi puiki 
proga darbais parodyti meilė 
mylimai tautai, tautai vertai 
didžios meilės ir pagarbos. To
ji proga yra “Amerikos Lietu
vių Diena” š- m. Rugpjūčio m. 
28 d. — diena, kurioje Ameri
kos lietuvių visuomenė parodys, 
kad myli savo tautą ir ją moka 
pagerbti.

“Amerikos Lietuvių Diena” 
sulig išgalių bus atvaizduota 
mus tautos garbinga praeitis, 
jos priespaudos ir pergalė. Jei 
gyvenimo aplinkybės neleido 
lietuviams turėti savo skyrių, 
pačioje parodoje ir parodyt mu
sų dailės ir meno kurinių, tai 
Amerikos Lietuvių Dienos iš
kilmėse privalome parodyti 
nors musų istoriją, gyvenimą, 
gražiausias dainas, tautiškus
šokius, baletus ir 1.1.

Ne vien tėvynės meilė ragi
na Amerikos Lietuvius prisidė
ti ir dalyvauti šiose iškilmėse, 
bet taipgi ir pačių tautinio sti
prėjimo reikalingumas. Ameri
kos Suvienytųjų Valstybių pa
gerbimo pareiga ir, Amerikos 
Lietuvių vienybės gaivinimas.

Amerikos Lietuviams savo 
tauta mylėti yra ne vien kilnu, 
bet ir naudinga. Nes tautos 
meilėje gludi ir pamėgimas pro
tėvių papročių gražių tos tau
tos savybių- Ilgalaikės pries
paudos neleido jų pažinti pir- 
miaus gyvenusiems x Lietuvoje 
amerikiečiams, jomis gėrėtis ir 
didžiuotis. Priešinga, materialis 
vargas, kurs privertė žymią 
daugumą “Aukso šalyje” sau 
geresnio gyvenimo jieškoti, pe
simizmu užnuodijo ne vieno iš
eivio širdį. Ir tatai daugelis tų 
tėvų savo vaikams pasakojo 
vien apie Lietuvos purvą, savo 
vargus, kiaulių šėrimą ir tt. 
Patys nepažindami kilnių tau
tos savybių,, vien < tamsiose 
spalvose ją vaizduoja. Nestebė
tina, tat, kad jaunoji karta iš 
vienos pusės girdėdama tėvų 
panašias kalbas, iš antros gi 
apsiausta galinga amerikoniz- 
mo banga siŲnėja tautiniai, 
pradeda iš^autėti. Drauge 
ištautėjimo dvasia jaunosna 
širdysna skv< rbiasi ir dabarti
nio Amerikos jaunimr upe dva
sia “I don’t care” jų va.ios 
silpnumo žymė, šioji vda Ame
rika yra lyg, Prancijos dori
niam smukimui, kuris ja pi ve
dė prie Išsigimimo. Prisižiūrė
jus Amerikos šeimyniniam gy
venimui regim, kad “eidonke- 
rizmo” dvasia arčiau už dorinį 
nusilpnėjimą ardo šeimynas.

(Seka ant 5 pusi.)



*
KAZYS IR DEDE

— Na ir pasakyk tu man, 
dėde, kur tu buvai prapuolęs, 
kad per tokį ilgą laiką, aš ta
vęs neikur nemačiau?

— Nebuvau namie, vaike.
— Tai kurgi, dėde buvai iš

važiavęs, ar pėščia išėjęs, kaip 
bolševikų delegatai iš Califor- 
nijos į SLA. seimą?

— Buvau, vaike, .net Chica 
gą pasiekęs, mat lankiausi ka
talikiškam seime.
— Na. tai ką gero išseimavojo
te?

— Jokiu spasabu, vaike, ne
galiu pasakyti, nes nei aš pats 
nežinau, kaip ten viskas išėjo.-.

— Jeigu dėde ten dalyvavai, 
tai visgi turėjai kokį nebūt 1 
slą ir žinojai kokiu tikslu da
lyvauji.

— Tame ir dalykas, Kazy. 
Aš važiuodamas mislinau, kad 
ten nuvažiavęs busiu garsiu 
žmogumi, bet pasirodė visai 
kitaip. Kaip pradėjo važiuoti iš 
viso pasaulio kunigai, vysku
pai, kardinolai ir kitokie ponai. 
Net strošna žiūrėti, 
žiuoja gražiausiai 
gražiausiuose
žmonės tik žiuri į juos, 
nęs 
nori

— Ta4’,'i matai, dėde. Kuni
gai nuolatos skelbia žmonėms, 
kad perkūnas, tai yra Dievo 
galybė. Jeigu taip yra, tai iš
eina, kad tenaitinis jūsų paru
davimas, netik kad nepatenkino 
Dievą, bet dar jį supykino. Jis 
turbūt pamatė, kad ten suvažia
vo gudruoliai, kad praplėsti sa
vo biznį, tai ir užleido perkū
ną juos išgainioti- Jeigu sulyg 
kunigų skelbimo viskas, kas tik 
gamtoje apsireiškia priklauso 
nuo Devo, tai aišku, kad Die
vas matydamas tokį 
mą galėjo perkūnui 
palaukti, kol visos 
ei jos pasibaigs.

— Aš ir. vaike, i

suvažiavi- 
pasakyti 

demonstra-

Elektros Jiega Amerikoje
(Pagal Bostono Transcript)

Amerikoje, arba Suvienytų! 
Valstijų respublikoje, elektros 
versmė yra galingiausia visam 
pasauly. Mat turi pragarišką 
spėką. Teikia pajiegą, šviesą, 
šilumą ir_ komunikacijai. čia 
elektrikos išdirbystėje yra įdė
ta apie septyni ir pusė bilijo
nai dolerių. Elektrybė gamina 
225 korporacijos, su 6,355 sto
timis. Pajiegos žvilgsniu, visa 
motorinė elektrybė į vieną mi- 
nutą duoda 40 milijonų arklių 
jėgos (viena arklio jiega yra 
33 tūkstančiai svarų spaudymo 
į minutą). Praeitą metą visos 
stotys pateikė 65 milionus kf- 
lovatinių valandų energijos- 
Šiemet manoma davarys i 
70 milijonų kilovatinių vai. 
energijos. Tai-jau bus tikrai 
pragariška versmė Amerikoj!

Vienas trečdalis 
energijos apie 20 bilijonų kilo
vatinių vai. pagaminama, arba 
išspaudžiama iš vandens. Du 
trečdaliai pagaminama iš ang
lies, aliejaus ir geso. Mat 
anglies, aliejaus ir geso pir
miausia padaroma mechaniška 
pajėga ir, paskui su Dinamo- 
elektro mašina mechaniška pa
jėga paverčiama į elektrišką 
energiją. Vandeninė elektriką 
spaudžiama taip: vanduo sulai
komas maždaug kaip Lietuvoj 

.vandeniniu malūnu ir vandeni
ne mašina išspaudžiama me
chaniška pajėga. Hidro-elektro 
mašina, iš tokios vandens ener
gijos pagamina elektriką.

Amerikos upės duoda 
20 bilijonų kilovatinių 
energijos. Jeigu tokia 
ja butų gaminama iš 
tai

elektrinės

85 procentų. Anglijoje namus 
šviečia elektriką tik 15-20 pro
centų, Lietuvoj tik 2-3 procen
tai. Franci.]’oje tik 10 procen
tų- Vokietijoje tik 75 procentų. 
Detroite 100 procentų, apšvies
ti namai elektriką. Clevelande 
95 procentai. 1

Naujovinioj civilizacijoj įžy
miausias tvarinys yra elektri
ką. Elektriką yra tik kelių 
žmonių kūrinys. Be Steimetzo, 
Edisono, Watto, Volto. Morses, 
Foradajo, Franklino, Gilberto, 
Markonio, Ampero ir Maxwello 
nebūtų nei elektros. Kaip kas 
sako minios arba ir religija 
tveria civilizaciją. Musų laikų 
civilizacijos auklėtoja l>ei mo- 

iki tina yra elektriką. O ją pagim
dai. dė čia paminėt 11 mokslo vy

rų. Bet ne minios ir ne religija-
M. Stakėnas.

TMD. Seimas
Seimą atidarė centro Prezi

dentas K. S. Karpavičius, 10:- 
30 valandą ryte, 193 Grand st.,

Nutarta pasiųsti pasveikini
mas SLA. Seimui, su linkėji
mais, kad apvalytų organizaci
jų nuo svetimų Valstybių g

Rezoliucija už atvadavimą 
sostinės Vilniaus.

Seimas nutarta laikyti ten 
kur Sandaros seimas bus laiko
mas.

Delegatai sumetė aukų $18— 
00. Seimo vedėjas ilga karšta 
kalba uždarant seimą pakvietė 
pakalbėti P. Mikolainį.

Seimas uždarytas 6:00 va
landą vakare.

A. B. Strimaitis.

GERIAUSIAI DIRBTI 
SANDAROJE

Amerikos Lietuvių Diena
(Seka nuo 4 pusi.).

Nuo šio nelemto likimo gelbėti 
musų tautą, ypač jaunimą A- 
merikoje ir yra vienas iš di
džiausių priemonių — pamylė
jimas savo tautos ir jos kilnių 
savybių- Bet pamylėjimas veda 
vien pažiniman. Taigi privalo
me visas priemones panaudoti, 
kad Amerikos Lietuvių jaunuo
menė supažindinti su musų rau
tos gražiomis savybėmis. Tomis 
savybėmis musų tauta yra tur
tinga: dora, tikėjimo meilė, iš
tvermingumas, įgimti gabumai 
mokslo ar meno srytyje blaivi

Šančius lietuvio širdį.

baž-

Mandatų priėmimui ir patik
rinimui paskirta komisija iš K- 
širvydienės ir O. Račkauskie
nės. Kol padarytas delegatu su-1 
rašas, buvo pašaukti pakalbėti; 
seniausis seime esąs TMD. na
rys, Sandaros Prezidentas A. 
B. Strimaitis, kuris perbėgo 
trumpais ruožais draugijos is
toriją, ragino stiprinti nusilpu
sias jėgas kultūros darbams.

Antras kalbėjo 
redaktorius J. O.

Visi atva- 
apsirėdę; 

automobiliuose, 
o ma

tai niekas nei matyti ne-
Kaip atrodo, tai katalikiš- 

tikėjimas gerai stovi, jeigu 
tokių turtingų žmonių.

- Aš dėdei turiu pasakyti, 
kad šiandiena katalikiškas ti
kėjimas yra lyginai, kaip ir bi
le kokis biznis. Viskas, kas 
tik daroma, tai daroma neva 
ant garbės Dievo, bet faktiškas 
tai tik biznio padarymui.

— Jei tu, vaike, neišpažysti 
katalikų tikėjimo, tai taip ir 
šneki.

tui

deda.tame dalykas, 
nesupranti, tai 
faktais prirodyti, 

gerai, prirodyk.
— Katalikų šventraštyj ran

dam parašyta, kad Kristus, ku
rio mokslas dedamas katalikys
tės palaikymui, gyvendamas 
dirbo ir skelbė visai ką kitą, į 
negu šiandiena jo mokslo skel-: 
bėjai. Kristus, ar jis buvo žmo-j 
gus ar Dievas, mes į tai nesi- 
gylisem, vedė biedną gyvenimą. | 
Jokių turtų 
nesi krovė 
duodavo, 
biedniems. 
kad turtus 
ti 
kad jam prisėjus keliauti 
Jeruzolimą, tai neturėjo už 
vežimą užsimokėti. Paprašė 
no gyventojo asilo ir ant jo 
jojo. Dabar pasižiūrėk, kas 
rosi tarpe šiandieninių jo 
sekėjų, 
pažinai 
kuose

Jeigu tu 
tau galiu

jis netroško ir jų

tai jis išdalydavo 
Jis nuolatos sakė, 
nėra reikalo krau- 

Jis ant tiek buvo biednas, 
prisėjus keliauti Į 

nu-

nu-

pa- 
pri-

prasti, kaip viskas išeina. Man 
ir atrodo, kad tai Dievo rūsty
bė buvo ant musų atsiųsta. Aš 
apie tai daugiau pagalvosiu ir 
kitą kartą pasakysiu. Dabar 
pasakyk man, Kazy, kas dedasi 
Lietuvoje, girdėjau, kad bedie
vių valdžia jau pradėjo valdyti 
Lietuvą.

— Taip, dėde. Nauja val
džia jau pradėjo savus darbus, 
o kunigams paliepė eiti į 
nyčias poterius kalbėti.

— Ar tu, Kazy, manai, kad 
Dievas, nenukoros Lietuvą, jei 
ją bedieviai valdys?

— Man atrodo, kad Lietuva 
laimingesnė bedievių valdoma, 
negu kunigai ją valdytų- Njs 
kunigams valdant gali su ja! 
atsitikti taip, kaip su jūsų pa
roda Chicago j e. Mat bedieviai 
nesitiki ir nelaukia jokių malo
nių nei iš jokių nežinomų auk
štybių. Jie deda pastangas paj 
tys savo triusu ir protu susi) 
kurti tą, kas reikalinga gyve
nimui. Partaigi man atrodo, 
kad Lietuva skubiai pradės tin
kamai susitvarkyti ir bus žmo
niškesnis gyvenimas.

apie 
vai.

energi- 
anglies, 

reikėtų 24 milijonus tonų
ies. Kas abelnai kainuotų 

apie HO mil. dolerių
Vandeninė elektriką didžiai 

sutaupo anglį ir kapitalą- Užtai 
musų federalė valdžia turi nu- 
skyrus komisiją link elektros 
energijos padidinimo ir pageri
nimo. Amerikos gabiausi elek
tros inžinieriai, iš trijų upių: 
Tennessee (Musele Shoals), 
Conowingo’s (teka per' Penn
sylvania, Maryland ir New 
Yorko valstijas) ir Pit (Cali- 
fornijoje). Shasto paviete, Ca- 
lifornijoje prie upės Pit, jau 
baigiama statyti keturias elek
trines stotis, kurios ant syk 
galės duoti 300 tūkstančių ark
lių jėgos. Galės tolumoj už ko
kių 150—200 mylių vielomis 
perduoti ant syk 220 tuksi, 
voltų galybės. Southern Edi
son Co., ant Keru upės, taip pat 
varys elektrą į Los Angeles, 
nuo 150 mylių tolumo. Pasta
roji korporacija yra nuskyrus 
375 milijonus dolerių delei pa
didinimo elektrinės jėgos.

Conowingo upės vandens už- 
tverimas bus apie 27 tukst- 
ketv. mylių. Prie jos statoma 

stotys. Sakoma, šita 
vandeninės elektros 
irš vieną bilijoną ki

lovatinių valandų. Iš jos sems 
elektrą New Yorko, Pennsyl- 
vanijos ir Maryland© miestai. 
Praeitą metą visoj Amerikoje 
(Suv. Valst.) viso buvo pasta
tyta vandens — elektros gami
nimo stočių 23. Jos išspaudė 22 
bilijonus kilovatinių valandų- 
Amerikoj visi elektro motorai 
mašina kuri elektriška energi
ja vėl atgal paverčia į mecha
nišką pajėgą padaro tiek dar
bo per dieną, kiek reikėtų dirb
ti 170 milijonams darbininkų. 
Amerikoje yra apie 6 milijonai 
ūkių, 5-6 procentas tų ūkių 
vartoja ūkės reikalams elektri-

“Vienybės”
Sirvydas. Nu-

turėti pilną 
ir ragino kad

linga lietuviams 
Lietuvos Istoriją 
TMI>- pasiimtų sau augščiausiu 
uždaviniu dabar kuomet Visa- 
svietinė Istorija bus išleista, 
kad imtųsi už išleidimo Lietu
viškos Enciklopedijos, nes tai 
yra begalo svarbus kultūrinis 
žingsnis.

Rankama seimo prezidiumas. 
Išrintka seimo vedėju P. A. 
Dėdynas iš Worcester, Ma*s.; 
pagolbininku V. Vitukynas iš 
New Britain, Conn. Sekreto
rium V. širvvdas iš Brooklyn.

Sutvarkymui įnešimų, laiškų 
skaitymo ir aukų priėmimo ko- 
misijon išrinkti J. Sekys, V. 
P. Jankus ir P. Pikšris.

Knvgu peržiūrėjimo komisi-

J. Ambraziejus.
Sekretorius skaito praeito 

seimo protokolą. Priimti ra
portai Pirmininko, Vice-Pirmi- 
ninko ir Sekretoriaus. Iždinin
kas raportuoja kad leidžiant 
Visasvietinę Istoriją iždas pu
sėtinai aptuštėjęs; Knygiaus

ir yra viena iš tam tikslui gra
žių progų ir ji bus gyvas vaiz
das, gautas iš užlaikymo minė
tų savybių, žuvo didžiulės val
stybės, sutriuškėjo galiūnai, 
bet dora ir maža lietu
vių tauta, nusikračius vergijos 
pančius, atsistojo ant savo ver- 
gikų griuvėsių. Mes keldami 
savd tautos garbę ir jos gražių 
savybių kilnumą pilnai galime 
ant savo plakatų išrašyti: “Do
ros ir tikėjimo vaisius — tau
tos nemirtingumas”.

Geriau pažindami savo 
tos garbę, garsiau žengsim 
mes 
gražesnėn savo ateitin, rūpes
tingiau stengsimės šviesti savo 
vaikus, kad iš fabrikų ir kasyk
lų išvesti juos į šviesesnę atei
tį, nutiesti jiems kelią į geres
nį gyvenimą. Musų tauta išda
vė 
Lenkam, 
resnius 
musų tėvynei, Amerikai, 
gimdys 
Kasčiuškas... Musų tautos gar
binga praeitis švies savo su-, 
nainių kelią čia išeivijos kraš
te ir ves juos laimngesnėn at-* 
eitin.

Amerikos Suvienytosios Val
stybės apvaikščioja savo 150 
metų nepriklausomybės sukak
tuves. Jos iškovoję nepriklau
somybę dailiai sutvarkę ši kra
štą, sudarė jaukią prieglaudą 
ir del 700.000 lietuvių. Ameri
kos Suvienytųjų Valstybių ne
priklausomybė priglaudė dauge
lį pabėgusių nuo Rusijos val
džios persekiojamu, nenorėjusių 
jos kariuomenėje vargti —sve
timtaučiams tarnauti, nušluos-

tau- 
ir 

Lietuviai

didvyrių Rusam, Vokiečiam, 
išaugins ji dar ge- 
didvyrius šiai antrai 

pa
jai naujus karžygius,

upe
raportas priimtas 
ratiško Komiteto 
duotas žodžiais.

raportas

JUOKAI

mokslu atstovai: tei- 
sininkas, gydytojas, inžinierius 
ir komunistas susiginčijo kar
tą — kuris mokslas seniausias.

semi seniau- 
teisė, —tviįf- 
Juk Kainui 
Dievas na-

— Aišku, kad 
sias mokslas, tai 
tino juristas. — 
Abelį nužuddžius, 
grinėjo pirmąją 1

Tik dabar tu pats 
, kad jie suvažiavo 
šnipšdėdami; gra 
automobiliuose sėdėdami 
vis turtai, tas 
, kokiu jie naudojasi, y-1 

a surinkta iš vargingų žmo
nų. Matote: šiandieniniai 

staus pasekėjai vieton mo- 
i žmones, vieton ką jiems jų 

gyvenimui duoti — jie stengia
si tik patys sau pasipaudoti- 
Galima ir galybes prirodymų 
padaryti, bet apie tai pakalbė
sime kitą sykį. Dabar pasakyk 
man, dėde, kaip ten viskas už
sibaigė?

— Užbaiga, vaike, tai buvo 
prasta. Kada maršavome su 
ceremonijomis, tai kaip pradėjo 
lyti ir perkūnas šaudyti, tai 
rodos nebuvo galima gauti. Ma
tydami, kad bus bėdos, palikę 
viską leidomės, kur kurio kojos 
neša.

>se 
tie is per

— Ką tu kalbi! 
tino 
prie

ros” Bendrovės iš
nuo “Kultu- 
Lietuvos.

— juk dar 
sutvėrė Ievą,; o 

grynai chirurginė operaci- 
Matai, Inu! medicina atsira- 
seniausiai.

- Visai ne, gerbiamieji — 
sušuko inžinierius. — Juk pir
mų pirmausią Dievas sukūrė 
pasaulį — o tai tikriausias in
žinerijos menas!

— Bet kažin kas pirm pasau
lio sutvėrė chaosą? Tai mes, 
komunistai! Musų tad mokslas 
ir yra visų senausias — išrišo 
jų, ginčą komunistas.

Tėviškos pagalbos išdavinys.
TĖVAS, (vakare, pagelbejęs 

sunui išspręsti aritmetikos už
davinį, klausia sugrįžusį iš mo
kyklos sūnų).

— Na, ką pasakė mokytojas, 
peržiūrėjęs tavo uždavinį?

SUNŪS. — Jis sakė, kad aš 
diena iš dienos daraus kvailes
nis.

New Yorkas už viena kilova- 
tinę valandą moka 9 centus, o 
Bostonas 8 ir pusę cento. Link 
elektrinės šilumos. 10 kilova
tinių valandų lygi 8,012 šilumos 
speigulių. Reiškia, už 90 centų 
gaunama 8,012 elektros šilumos 
speigulius. čia matoma, kad 
elektros šiluma gana per bran-

jimais ir aukomis. Gausus del
nu paplojimas. Aukų susiųsta 
$187.01-

Padaryta sesijos pertrauka 
iki antrai valandai po pietų.

Susirinkus .antro n sesi j on 
buvo svarstomi įnešimai. Nu
tarta pakelti mokesčiai iki $2.- 
00 nuo 1 d. sausio, 1926 m.

Nutarta išleisti dvi knygi iki 
ateinančiam seimui.

Paimti Wisconsin’© apskričio 
įnešimą domėn.

Knygų siuntinėjimas palikta 
taip kaip dabar, prisitaikant 
prie aplinkybių, taikintis prie 
kuopų reikalavimų.

Šiame protarpyje pasinaudo- 
jifnt, progomis padaryti vajų, 
pakėlimui iždo ir padauginimui

so šilumos speigulių reikia mo
kėti tik 12 centų. Abelnai skai
tant delei tiek šilumos, angliais 
kainuotų tik du centai- Mat 
301 svaras anglies duoda 2,- 
900,000 šilumos speigulių. 
Trumpai sakant, vienas svaras 
anglies duoda 9,634 šilumos 
speigulius. Kame kainuoja tik 
2-3 centai. Galų gale, elektros 
šiluma kadir brangi, bet paran
ki ir švari. Amerikoje apie 25 
milijonai gyventojų jau vartoja 
elektros šilumą.

Dabar link šviesos. Amerikoj 
abelnai šviečia namus elektriką

bendros nelaimės žvilgsniu gi
mininga sau Amerikos tauta.

Amerikos Lietuvių Diena —-_ 
Amerikos lietuvių vienybės die
na. Visi mes esame arba 
Lietuvos atvykę, arba lietuvių 
tėvų vaikai- Nors tarpe svetim
taučių gyvename, bet visų mu
sų gyslose teka lietuvių krau
jas, ir savuosius arčiau vienas 
kito traukia. Tiesa, nusiskun
džiama, kad Amerikiečiam 
stinga vienybės, nes pasaulė
žiūros nevienodumas suskaldė 
partijomis ir nustatė juos vie
nus prieš kitus. Amerikos Lie
tuvių Diena — vienybės diena, 
kurioje kilniausių idealų —tė- 

dėkingumo, 
tėvynei su-

ma- 
šir- 

tautiškos 
Bendra

išeivio likimas
ne-

vynės meilės ir 
šiai antrajai savo 
vesti visi galėsime bendrai pa
sidžiaugti ir pasidalyti tais 
Joniais įspūdžiais, kuriuos 
džiai suteikia įgimta 
vienybės jausmas.
laimė
verčia spiestis venybėn. Vie
nybėje būdami ilgiau nežūsime 
tautiškai ir garbingais protėvių 
keliais drąsiai žengsime šviese
snei! ateitin.

Galutinai, Amerikos Lietuvių 
Diena — yra istorinė Ameri
kos Lietuvių gyvenimo diena, 
musų iškilmingas dalyvavimas 
Amerikos Suvienytųjų Valsti- 
bių istoriniame jubiliejuje pa
liks užrašytas jų istorijos la-

Sesqui-Centenial Lietuvių 
Komitetas pasistengs irgi iš
leisti “Amerikos Lietuviu Die
nos” istoriją, kur už šimto me
tų, ar daugiau, kuomet, jei at
eis laikas, kati Amerikoje lie
tuvių nesi ras, bet joje 
lietuvių būties žymė,
istorinėje knygoje bus užrašy
ta ir fotografijomis 
“Amerikos Lietuvių 
vaizdai, kurie ludys 
garbingų sunainių, 
savo Tautą ir Tevy

Presus komisija: 
S- Draugelis, M. Gi

liksis
Šioje

parodyta 
Dienos” 

kad nuta

tauskas, K. Ceiedaias, O. 
Unguriuiė K. Diyza.

K. VidikausKas.

Pajieškojimai
trijų

tuvoj buvusių varguolių. Jei 
šiandien Amerikos lietuviai dai
liai pasirėdę, skaniai pavalgę, 
gražiuose namuose gyvena ir 
daugelis automobiliais važinėja.) 
tai pirmutinė tam nutiesė kelią 
Amerik. nepriklausomybė. Tai
gi A- S. Valstijų džiaugsmas— 
drauge ir Amerikos lietuvių 
džiaugsmas.

A. S. Valstybių džiaugsmas 
— yra ir Lietuvių tautos 
džiaugsmas, nes musų tauta 
asmenyje musų garbingo vado 
generolo Tado Kosčiukos prisi
dėjo prie jos nepriklausomybės 
iškovojimo. Mat, išsivadavęs 
Petrapilio kalėjimo generolas

narių- ,
Knygas parduoti už pusę kai

nos per tam tikrą laiką.
Paskelbtos finansinės sąskai

tos.; nutarta garsinti organe 
kas tris mėnesiai. Dr. V. Ku
dirkos paminklo pastatymui 
fondo reikaluose, nutarta išrin
kti komisija. Komisijon įėjo 
Mingilas, Dėdynas ir Masickas, 
kuri veiks kontakte su TMD. 
Centro. Valdyba ir pinigai bus 
siunčiami TMD. iždininkui.

Nutarta dalyvauti Philadel-, 
phijoj Lietuvių šaukiamam vi-\ 
suotinam seime; išrinkti pa
siuntiniais J. Ginkus, K. širvy- 
dienė ir Dr. Bernotaitė.

Pasiųsti paraginimus TMD. 
kuopom^ rengti kultūriškas 
paskaitas ir prakalbas.

rcester, .u
Vienkiemi.'

gyveno \V<
vos paeina 

valsčiaus, leisiu 
širdingai patiem

juos

Iš Lietu 
tabiu. Var

kurias gavo Į 
- rusais, iš- 
jorge Wash-

siomis žaizdomis, 
su savo priešais 
bėgo Amerikos C 
ingtoim stovyklon 
priimti jo kariuomenėn. Wash- 
ingtonas užklausė: “Ką moki.

sakė: “Išbandyk mane, p. Ge
nerole.” Tuomet jis gavo buri 
kareiviu, su kuriais nepapras-

vykią pabučiavo sakydamas: 
“Nuo šios dienos esi mano sū
nus”. Po to buvo pakeltas gene
rolu ir apdovanotas didžiais z 
mes plotais. Amerikai jis gi 
paliko labai didelę atminti, iš- 
statydamas tvirtovę ir ikurda- 
mas akademiją West Point’e 
ant Hudsono upės, ši akademi
ja yra liudininku, kad lietuviu 
tauta yra dalyvavusi A. S. Val
stybių nepriklausomybės iško- 
kovojime, o tatai ir 150 metų 
nepriklausomybės apvaikščioji- 
me mums reikia ypatnigu bu d u 
pasižymėti ir pasirūpinti labiau 
susiartinti su kadaise buvusios

r 
man. 

Aleksandra 
1317 Her-

at.-išaukti 
pranešti

mų
ša u
žinantiems apie
Už ką busiu <1<
Pociūtė, po \yru žičkienė, 
rick avė.. Racine, Wis.

PA.JIEŠKO:

metu Banį

buk tūla laika

J onas.

vvenef

iu
Consulate 

ork, N. Y

. prašome
! ■; huanian

with the

Eagle

MIKADO
Geriausi paišeliai, naudoki 

juos.
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HUDSON, MASS.
Mūsiškiai bolševikai per tū

lą laiką tylėjo, mat buvo pri- 
svaigint vietinio kunigo, kuris 
juos pusėtinai buvo išgązdinęs. 
Mat kada kunigas padarė ant 
jų “ablavą”, tai jie jau ne gie
dojo, kaip gaidukai ant tvorų 
pasistiepę, bet buvo virtę net 
gerais katalikais. Visi savo 
raudonas naktaizas buvo suki
šę Į kumodes ir tapę net ge
rais katalikais, žiūrėk būdavo 
ir paamtysi, kaip vienas bolše- 
vik. pasikišęs vištą po pažasčia 
kaip žydelis, kitas kitokių ko
kių daiktų pasiėmęs ir traukia 
gatvėmis. žmonės sakydavo, 
kad tai neša kunigui, kaipo pa- 
reikšdami savo ištikimybę. 
Daugelis iš jų nuolatos lankė ' 
bažnyčią ir net išpažinti ėjo, 
kad tik kunigo akyse nusikra
čius bolševizmo, kaip žydas 
grekus ant upelio kranto.

Bet dabar, po tūlo laiko, jau 
pradeda atsikvotėti ir vėl jau 
ieško suruKŠlėtas raudonas nak
taizas ir pradeda giedoti bol
ševikiškas gadzinkas- štai 
“Vilnyje” jau jie rašo apie 
Sandariečius, buk Sandariečiai 
eina i bažnyčią. Jeigu Sanda- 
rietis ir nueina, tai nėra nieko 
stebėtno, nes Sandariečai pripa- 
žysta sąžinės laisvę, bet kada 
eina patys bolševikai, kurie esą 
bažnyčios didžiausi priešai, tai 
buna keista. Pasižiūrėkit pa
tys į save, ar senai nusikabinė
jote nuo kaklų rąžančius ir nuo1 
lentynų nuiminėjote kryželius, 
kurie stovėjo kičinuose- Kada 
airių kunigas, paklausdavo ar 
tu bolševikas, tai rankas susi
ėmę sakydavote, kad ne. net 
ir į ranką pabučiavote.

Jeigu jau kalbėti apie ėjimą 
į bažnyčią, tai pasižiūrėkite 
patys i save. Kodėl nieko nesa
kote jūsų narei M. B., kur: ei
na išpažinties. Kas vedžiojo 
bažnyčioje žmones, ar ne S- J. 
Kas neša vaikus prie krikšto, 
ar ne komunistai ? Čia randasi 
vienas didžiagalvis komunistas, 
kuris jau baigė imti divorsą su 
savo protu. Jis prirašo visokių 
nesąmonių ir paskui išsikirpęs 
laksto kaip katė su pūsle. Apie 
jį pakalbėsime kitą kartą.

Dar noriu paklausti: kas 
paklodes buvo į maišą susikim
šus, ar ne komunistų vado 
stražninkienė. Kas krautuvėje 
atsiklaupus prisiekė daugiau 
nevogti, ar ne stražninkienė? 
Kas sudraskė moterei drabu
žius, ar ne Bimbos pasekėja? 
Butų galima ir daugiau prira
šyti, tik gaila laikraštyje vie
tos. Pakeleivis

ras džovinti.
Programo nebuvo, tiktai gro

jo muzikantai ir šokinėjo ilga
kojai. Prie tų veikė burtinin
kas, kuris gyrėsi, paleisiąs ba
landėlius skraidyti ir pa iššauk
siąs atgal. Pasirodė priešin
gai : paleisti balandžiai išskrido 
ir negrįžo.

Vienas dalykas labai pažymė
tinas, tai tas, kad “Naujienų” 
gužynėje kaž-koki žmonės, ma
tyt svetimtaučiai, pasitaisę ba
rikadas lošė pinigais! Teko ma
tyti, kad daug žmonių tenai 
prakišo pinigų. Nežinia, kas 
tuos gamblerius “N.” gužynėn 
užprašė, bet labai negražu!

Nemalonu, kad “naujienie- 
čiai’ taip žemai nupuolę- ši
toje gužynėje jie nedavė mielo 
programo, nepalinksmino susi
rinkusią publiką dainelėmis, ne
pasakė pamokinančių prakalbų, 
ir 1.1., bet burtais, monais ir 
zababonais vaišino! Net pats 
Pijušas Grigaitis, “N.“ redak
torius, neprisrengė r nespyčia- 
vo. Tūli žmonės sako, kad P 
jušas bijojęs komunistų keršto. 
Pereitais metais jis buvo nu- 
kauktas, tai dabar turbūt bijo 
komunistų ir dūko-..

Matote iki kiek “N.“ rėks 
niukai Įsigyveno, kad nepajė
gia surengti linksmins ir pamo
kinančius piknikus, bet rengia 
šaukia žmones burtiškon gužy
nėn! Sarmata! Tsfu.

WORCESTER, MASS.
šiuomi pranešame Worceste- 

rio Lietuvių draugijoms ir pa
rapijoms, kad Lietuvių Ukčsų 
Pašalpinis Kliubas rengia ba- 
zarą Lapkričio 11, 13, 12 d. 
1926, Father Mathews Hall, 
118 Green st., Worcester. Tad 
nuoširdžiai prašome nerengti 
minėtose dienose jokių paren
gimų. L. U. P. Kliubas gyvuo
damas jau su virš dvidešimts 
metų, niekad kelio neužkimo 
kitoms draugijoms bei parapi
joms parengimuose-

Kaip visiems yra žinoma, 
L. U. P. Kliubas nori pasista
tyti sau nuosava narna <r tam 
tiK.-.lui rengia bazarą.

L. U. P. Kliubo Valdyba

SLA. Seimas.
atidaryta 9:45 
atstovų vardai.

pagelbininkas
ir antros sesijų

(Tąsa)
Trečia sesija 

ryte, šaukiama 
Sekretoriaus 

skaito pirmos 
protoktolus.

Išklausius pirmos sesijos pro
tokolą, bolševikų bloko kalbėto
jas padaro pastabą, kad “dr.“ 
Siurba nėsas Brooklyno gy
ventoj as,bet San Francisco,Gal. 
Prezidentas atsakė, kad “dr-“ 
Siurba pats pasisakė, kad gyve
nąs Brooklyne ir turįs 
žinoti kur jis gyvenąs, 
pastebėto j as.

Išklausius, protokolas 
priimtas.

P. W. Birštonas duoda 
mą, kad pasiųsti pasveikinimą 
Suvienytų Valstijų Prezidentui 
Coolidge. Seimo Prezidentas 
paprašo atstovus atsistoti, ku
rie! sutinka su tokiu įnešimu; 
diduma atsistojo, pareikšdami 
savo norą tokį pasveikinimą 
pasiųsti; bolševikų blokas sėdi.

Antroj sesijoj bloševikų blo
ko tūli delegatai aiškinosi, kad

negu

buvo

nepritarė siųsti pasveikinimą 
Lietuvos Prezidentui dėlto, kad 
esą šios šalies piliečiai, o šian
dien, kuomet buvo balsuojama 
pasiųsti Suvienytų Valstijų 
Prezidentui ir vėl sėdėjimu 
priešinosi; tai buvo klausimas 
kas jie pervieni, kad ir savo ša
lies prezidentui nepritarė siųsti 
pasveikinimą.

Mandatų komsija perskaitė 
laiškus, skundą ant Cicero, Ilk, 
kuopos atstovo Danta. Reko
mendacija nuo komisijos, kad 
delegatas butų atmestas, nes 
kuopos įnešimas buvo nutaria, 
kad delegatas seiman nebūtų 
siųstas- Įnešimas buvo, kad 
tam delegatui suteikti balsą, 
92 už įnešimą, o 105 prieš.

Delegatas atmestas.
Inteligentų 36-tos kuopos, 

Chicago, Ilk, Skundas ant tos 
kuopos atstovų, būtent: Bura- 
gas, Lietuvininkas, Klastaus- 
kas, Marcinaitė ir Andriulis. 
Nelegališkumo priežastis ta, 
kad delegatai buvo išrinkti ne 
sulig SLA. konstitucijos nuro-

CHICAGO, ILL.
Rjmiokų demonstracija.

Birželio 20-tą dieną paminė
jimui “eucharistinio kongreso“ 
taip kitataučiai, taip lietuviai 
rymiokai demonstravo :pirmiau- 
siai spukavo gatvėse, o paskui 
susimetė Armory salon, tenai 
buvo parapijonų vadų ir kuni
gų spyčiai, kurie visi didžiavo
si, kad Romos katalikai. Iš 
tikros jų širdies gyrė Romos 
dogmas, tuomet nei žodžiu ne
minėjo nuoskaudas tas, kurias 
Romos despotai padarę Lietu
vai! Jie nesakė tamsiems jų 

. parapijonams, kad Romos ka
ralius, pasitaręs su lenkais, iš
plėšė Lietuvos Vilnių, pripaži
no lenkams jį! Jie nei žodždu 
neminėjo, kad dar lenkai kata
likai grobia lietuvių žemę, šau
do juos! Ir nenusistebėjo lie
tuviški tamsybės apaštalai, kad 
Romos “šventas tėvas” ne tik 
nepa- merkia lenkų prakeiktą 
darbą — lenkišką žmogžudys
tę lietuviams, bet dar tyli! Ro
dos sako: “Tegul lenkai naiki
na lietuvius, taip ir reikia!“

Kunigų ir davatkų suorgani
zuoti tamsus parapijonai, kurie 
vadovavo demonstracija, nešė 
šalę Lietuvos vėliavos Romos 
vėliavą. Baisesnio pajuokimo 
Lietuvos vėliavos negali būti!

“Naujienų” gužynė.
Birželio 27-tą dieną černau- 

sko aržuolyne buvo “Naujienų“ 
metinė gužynė, žmonių suėjo, 
bet vieta tai prastesnė, negu 
Egipto pekloje: baragas šokė
jams pastatytas ant molio, ša- 
levietės netaisytos, pats žardis 
nevalytas. Oras toje vietoje la
bai netikęs, nes veikia dulkės 
ir senų aržuolų dvokimas. To
kia vieta tinkama tiktai sku-

HARTFORD, CONN.
Gera proga lietuviams.

Organizuojasi čia lietuvių 
kalbos mokykla. Gera proga, 
kaip jauniems taip ir suaugi, 
siems pramokti lietuvių kalbos, 
rašybos ir dailiosios literatūros- 
Sumanymas del letuviškos kai 
bos pamokų kilo del to, kad šią 
vasarą vieši čia, pas savo pus
brolį Jonas Steponaitis. Jisai 
apsiima patarnauti lietuviams 
šiame reikale, jei atsiras nema
žas skaičius norinčių mokintis-

Mokyklos komiteto prašoma 
veikti sparčiau, kad neprabėg
tų vasara veltui. Veikėjai ir 
draugijų atstovai, kurie del šio 
darbo neesate gerai apsipažinę 
ir informacijų Heliai, ateikite 
bile vakarą ant 64 James st. 
(antros lubos), čia pasikalbė
sime ir nustatysime laiką, ka
da bus patogiausiai mažiems ir 
dideliems mokintis.

Mokyklos Komitetas

LOWELL, MASS.
Tūlas žmogelis prisidengęs 

maska “Keleivyje” pradėjo ra
šyti visokias nesąmones. Jeigu 
esi teisingas, tai mėgindamas 
teikti kitiems kritikas, kodėl bi
jai parodyti savo tikrąjį veidą? 
Mat pas mus yra tokių žmone
lių, kur vienas tarnauja kleri
kalams, kitas komunistams, o 
per spaudą šmeižia “Keleivyj“. 
Jeigu nori kitus įtikinti, kad 
teisybę kalbi, tai kalbėk po pil
nu savo vardu, o kada to- 
nepadarysi, tai busi tikras me
lagis- A. Gaidys

PERKŪNAS PATAIKĖ I 
MUZIKANTĄ.

Sekminių pirmą dieną Rau
dondvary j šaulių gegužinėje į 
muzikantą Valiukevičių trenkė 
perkūnas- čia pat stovėję jį 
tuojau apibėrė žemėmis ir ne
laimingas tuo budu buvo išgel
bėtas. Apdegė tik pusė veido.

GARSINKIS “SANDAROJ“
TURĖSI PASEKMES

BIZNYJE

t

l j 

h

PROVIDENCE, R. I.
49 Aborn Street

Musų Dovanų Krautuves Bostone:
89 Friend St. arti Haymarket Sq.

KITOS DOVANŲ KRAUTUVES:

BRIDGEPORT, CONN. 
105 Congress Street 

arti Main Street

irt >m

AR IEVAI STATYTŲ PAVOdUN 
SAVO VAIKUS?

ne. O vienok yra nesuskaitomi šimtai tuks- 
tėvų su geriausiais norais, kurie nežino kad jų 
netinkamai penimi. Tikrai jei žinotų tai praša-

Daktarai bandymais surado kad kondensuo-

Tikrai 
t ančių 
vaikai 
lintų tą.
tas pienas yra stebėtinas maistas vaikų sveikatai. Pri
dedant Borden’s Standard ar Challenge ’ Kondensuotą 
Pieną jus duodat vaikui valgį,kurs -budavos jo sveikatą

ra

Pabandykite Borden’s Standard ar Challenge Konden 
suotą I*ieną tokiuose valgiuose kaip: pudingai, sosai, 
užsigardžiavimai, saldainiai ir kitur, kur reikia pieno 
ir cukraus. Išbandykte kavoje. Nereikės cukraus dėti. 
Vaikams duokite užtepę ant duonos ar cukrainių, al
su koko ar šokoladu vietoj pinigų pigių saldainių pir
kimui, kurie neturi sotumo.

DYKAI.
Taupykite leibelius Standard ar Challenge Kondensuoto 
Pieno ir gaukite brangių dovanų už juos. Matote čia 
ant paveikslo naudingą peilį ir šakutes kuriuos gausit, 
už 45 leibel. Šią dovaną ir daug kitų galite gauti tau
pydami leibelius nuo kenų. Pradėkite šiandie ir neš
kit į arčiausią dovanų krautuvę. Apžiūrėję dovanas 
tikrai rasite ka naudingo jūsų namams.

TAUPYKIT LEIBELIUS

RI.VER, MASS. 
14 — 3rd St, 

arti Bedford st.

NEW HAVEN, CONN.
105 Temple Street

dymų. Rekomenduojama, kad 
nelegaliai rinkti butų atmesti. 
Pirmininkas leidžia pasiaiškin
ti 35-tos kuopos atstovus, bol
ševikų laikraščio “Vilnies“ re
daktoriui Andriuliui. Išklau
sius pasiaiškinimo, Centro Sek
retorė pranešė, kad skundas 
buvęs vėlaį prisiųstas ir nebuvo 
laiko susirašinėti ir ištirti 
skundo teisingumą; balsuojant 
mandatų komisijos rekomenda
cija vienbalsiai atmestą. Dele
gatai priimti-

Komisija praneša, kad 291- 
mos kuopos iš Easton, yra pa
duotas skundas, nelegaliai dele
gatai prisiųsti, Bimba ir Klova. 
Skundas pamatuotas tuomi, 
kad renkant delegatus balsavo 
nepilnai išbuvę nariai SI>A. su
lig įstatų nurodymo. Komisija 
rekomenduoja delegatus atmes
ti. Prezidentas duoda baisa 
kuopos atstovams, Bimbai pa
siaiškinti. Bimba gavęs balsą, 
kalbėjo taip greit ir taip ilgai, 
kaip kad žirnius bertų. Išklau
sius pasiaiškinimo, bet įnešta, 
kad komisijos rekomendacija 
butų priimta. Balsų didumu 
rekomendacija buvo priimta. 
Delegatai nusiųsti ant balkono.

208-tos kuopos delegatų ne- 
legališkumas pamatuojamas, 
kad delegatų rinkimai buvo pa
daryti ne sulig konstitucijos 
reikalavimų, kad delegatai bu
vo išrinkti 30 dienų prieš sei
mą, o rinkimai buvo pervėlai- 
Komisija paliko šį klausimą 
Seimui išspręsti. Aiškinasi de
legatas, kad jie buvę išrinkę 
šešis delegatus, net kovo mėne
syje, bet kuomet gavo iš Cent
ro pastabą, kad jie gali siųsti 
tik 5 delegatus, tai dėlto buvo 
sušautkas susirinkimas birželio 
mėnesyj, kad atmesti vieną de
legatą ir slaptu balsavimu vie
nas delegatas buvo išrinktas 
Seiman nevažiuoti.

Po pasiaiškinimo, buvo įneš
ta per M. Mažiukną, kad šitie 
delegatai butų atmesti, reika
laujama, kad butų balsuojama 
australišku budu. Sekretorius 
šaukia balsais delegatus. At
mest balsavo 114 balsų, pri
imt 84 balsai; delegatai at
mesti.

Kadangi delegatai leidžiasi 
šitokius klausimus diskusuoti, 
ir net “roll call” naudoti, nega
lima nepastebėti, ant kiek yra 
užsispyrimo laužyti SLA. kon
stituciją. Na, ir norima, kad 
butų galima rimtai kiti klausi
mai rišti.

Sesija buvo pertraukta iki 
antrai valandai po pietų-

Susirinkus antron sesijon, 
peršaukiami delegatų vardai.

Užsiregistravo pribuvęs dele
gatas iš Baltimore, Md. Jonas 
Bajoras,.

Pirmininkas daro pranešimą, 
kad Vaičkaus dramos teatras 
ši vakare, kuris nebuvo skelb
tas, pašauktas pats p. Vaič
kus paskelbti savo teatro rei
kalus; p. Vaičkus trumpoje 
kalboje nurodė, kaip yra svar
bu lietuviams turėti meno ir 
kultūrą.

Antras pranešimas, kad va
karienė ant laivo “Estonia” 
bus 7-tą vai. vakare.

Paduotas skundas ant 129- 
tos kuopos Chicago, Ill. Skun
dą pridavė Chicagos tūli nariai; 
kamisija rekomendavo skundą 
atmesti- Rekomendacija buvo 
paremta ir didumu balsų pri
imta.

Skundas 13-tos kuopos Mi
nersville, Pa. Skundas pama
tuojama tuomi kad renkant de
legatus, balsavimo laike balotą 
parašęs kitas už nemokantį ra
šyti. Skundas pasirodė nepama
tuotas, delegatas priimtas su 
sprendžiamu balsu.

Indiana Harbor kuopos dele
gatai nelegaliai išrinkti, pa
matuojama, kad yra prisiųstas 
rašytas skundas.

Skundas pasirodė neteisin
gai pagamintas, apgavingu bu
du parašai surinkti po skundu. 
Po diskusijų, advokatas K. 
Jurgelionis interpeliuoja įsta
tymus. Didumu balsų, 104 prieš 
89, delegatai buvo priimti.

Išsibaigę skundai, Pirminin
kas pareiškė, kad yra kitų ko
misijų paskyrimas. Balsuojama 
ar seimas skirs ar Prezidentas. 
Didumu balsų nutarta pavesti 
Prezidentui paskirti komisijas.

Skaitomas praeito Seimo pro
tokolas. Sekertorė p. P- Jurge- 
liutė bando skaityti protokolą, 
bet delegatai didumoje sukyla 
ir eina parūkyti. Pertraukta 
skaitymas protokolo ir padary
ta 10 minučių pertrauka.

Po pertraukos skaitoma to- 
liaus protokolas.

Įnešimų komisija: A. B. Stri-

maitis, Z. Šalnienė ir., J M 
Bučinskas.

Skundų komisija: P. žiūrįs.. 
P. Birštonas ir M. Baltuškienė.

Rezoliucijų komisija: Dr. 
Puskunigis, S. Bakanas ir Dr 
M. J. Vinikas.

Finansų komisija; p. Baldau- 
skiutė, P. Petraitienė ir p. Ka
ros) enė.

Prezidentas perskaitė teks
tus pasveikinimo Lietuvos ir 
Amerikos Prezidentams ir Lie
tuvos Seimui-

Sesijos pertrauka iki 9:00 
valandai ryto.

Priimama praeitų dviejų sesi
jų protokolai po išklausimo.

Prasideda priėmimas Centro 
Valdybos raportai.

Penkta sesija atidaryta 9:00 
vai. ryte; šaukiama atstovų 
vardai.

Priimami praeitų dviejų se
sijų protokolai po išklausimo.

Prasideda priėmimas Cer tro 
Valdybos raportai.

Prezidentas skaito savo ra
portą- Išklausius, buvo statomi 
įvairus klausimai; su klausi
mais bolševikų bloko delegatai 
taip įsikarščiavo, kad Vice-Pre- 
zidentas nė prašymais nė barš
kinimu kūjeliu negalėjo susto
jusių bolševikų susodinti. Tuo
met Prezidentas reikalavo nu
siraminti ir pareiškė, jeigu ne
nusiramins, tai bus panaudota 
kitokia metodą. Tuomet Seimas 
susitvarkė; raportas buvo di
dumu balsų priimtas.

Vice-Prezidento ir Sekreto
riaus raportai išklausyti ir pri
imti.

Skaitoma laiškai su linkėji
mais ir aukomis, delnais ploji
mas. Sesija pertraukta iki 2:- 
00 valandai po pietų.

Susirinkus šeštai sesijai, tę
sėsi-'raportai: Iždininko, Iždo- 
Globėjų, Daktaro-Kvotėjo, ir 
rekomendacijos kad Seimas su- 
lastų budus ištraukti Dakta
ro-Kvotėjo urėdą iš politikos, 
t. y. iš visuotino narių balsavi
mo. Išklausius Daktaro-Kvotėjo 
isportas delnų plojimu priim
tas.

Skaito raportą “Tėvynės“ re
daktorius. Išklausius raportas 
priimtas- Opozicija stato 
vairius užmetimus redaktoriui 
už netalpinimą raštų “Tėvynė
je.” Po karštų užsipuldinėjimų 
ant redaktoriaus, redaktorius 
Vitaitis atsakinėdamas į jam 
daromus užmetimus išnešė aik
štėn. kad po Wilkes-Barre, Pa., 
praeito Seimo bolševikų frak
cija laikiusi poseiminę konfe
renciją ir tenais buvo nutarta 
visais budais diskredituoti Pil
domąją Tarybą, “Tėvynės“ re
daktorių ir visus tuos kurie 
nesutinka su bolševikų taktika. 
Toje konferencijoje tokį dis
kreditavimo darbą apsiėmė ata
tinkamai varyti “Vilnies” re- 
daktortius V. Andriulis, ir R. 
Mizara, “Laisvės“ redaktorius- 
Įrodymui kad tokis nutarimas 
buvo pildomas per du virš į- 
rodytus nariu, Vitaitis nurodė 
jų redaguojamus laikraščius.

Po Vitaičio kalbos, Andriu
lis pareiškė, kad tokios konfe
rencijos bolševikai nelaikė ir 
tokių nutarimų nebuvo. Esąs 
grynas melas ir šmeižtas.

Prezidentas pašaukė M. Ka- 
gintską, SLA. Iždo globėją, kurs 
paliudyjo, kad konferencija Da
vusi ir nutarimai buvę kaip kad 
Vitaitis perstatė ir kad jis toj 
konferencijoje dalyvavęs ir nu
tarimus girdėjęs. Išgirdus tokį 
liudymą, buvo įnešta ir parem
ta. kad Andriulį ir Mizarą už 
konspiraciją ir atakas prieš S. 
LA. veikėjus, Pildomąją Tary
bą ir “Tėvynės” redaktorių, iš
mesti.

Eina visa eilė kitų raportų: 
Įstatų komisijos, Finansų ko
misijos, Kontrolės komisijos, 
Apšvietos komisijos, Labdary
bės komisijos- Raportą skaito 
Centro Sekretorė. Sveikatos 
komisijos.

Įstatų komisijos raportas. 
Išsibaigus raportams, Įstatų 
komisijos narys advokatas K. 
Jurgelionis, skaito kuopų Įne
šimus. Įnešimų buvo viršaus 
šimto, tai sunku buvo kiekvie
ną įnešimą užrašyti ir galiaus 
interesuoja tik SLA. narius. 
Todėlei čion visus tuos konsti- 
tucijinius klausimus apleidžia
ma.

Sesija buvo pertraukta iki 
ryto. 9:00 valandą.

A. B. Strimaitis.

GERIAUSIAI DIRBTI

SANDAROJE
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Moterų Skyrius
ŽODŽIAI IR DARBAI.
Pereitame “Sandaros” nuine-

Chicagietė prisiminė apie 
• Bostono Sandarietes. Jį tar
kite ko sako, kad Bostonie- 

s daugiau yra nuveikusios, 
negu buvo pranešta. Aš bu 
ma viena iš Bostono Sandarie
čių už save nekalbėsiu. Tik tiek 
turiu pastebėti, kad Bostonie- 
tės turi tikslą daugiau dirbti, o 
mažiau kalbėti. Nors vyrai daž
nai pasako, kad moterys dau
giau myli kalbėti, negu dirbti, 
bet šiame atvejyje yra neteisy-

ry

Malonu yra girdėti gerb. Chi- 
cagietės išsireiškimą. kad ir 
jos greitu laiku mano sudaryti 
Sandariečių moterų kuopą. Tai 
labai pagirtinas darbas. Ištiesti 
reikėtų sudaryti Sandarieči: 
moterų kuopas kiekvienoje di
desnėje kolonijoje, kur tik ran
dasi vyrų kuopos, arba kad ir 
nėra vyrų kuopų- Tokiu žygiu, 
mes lietuvės moterys bei mer
ginos parodytumėme, kad ne
same atsilikusios nuo kitų tau
tų moterų, kurios yra susirišu- 
sios į tautines organizacijas.

Kai kurios musų vyrų kuo
pos atrodo sutingusios, neveik
lios. Moterys turime į tai at
sižvelgti ir imtis už darbo. Jei
gu vyrų kuopos ir toliau liuo- 
sai leis reikalus, mes moterų 
kuopos pravesimte moteris ir 
į Centro valdybą ir į patį Cent
rą. Tada vyrai galės būti nuo 
mus priklausomi. O jei vyrai 
to nenori, tai lai dirba. Lai dir
ba ir atlieka tinkamai 
pareigas.

Kaip

G Vaičaitis; M. Aleksėjunas 3 
dol. Graičaitis 2 dol. Po $1 -— 
J. Jodeika, K. Pašluosta, J. Kir
velis, J. Augustaitis, Dr- šiino- 
liunas, J. B račių lis, J. Salasevi- 
če; po 50 centų — P. Rad- 
žius, Matuleviče, J. Matulionis 
J. Jankauskas, V. Bartusevi
čius, P. Prauskas, A- Dielinin- 
kas, P. Petkus, • K. Mičionis. 
Smulkių aukų 2dol. 50c.)

4) Iš pono Čikagos kon
sulo   275 lt.

5) Iš Liietuvių Moterų Glo
bos Komiteto Brooklyno Sky
riaus • •...............--.... 300 lt.

6) Iš Lietuvių Moterų Glo-

Saulė yra didelis gydytojas.
Nesunkus niankštinimaj ore 

ir ant saulės, ypatingai ėjimas, 
reikalingi gerai motinos svei
katai ir jos nervų ramybei. Jei 
motina turi daug darbo atlikti 
stuboje, ji neturės daug spė
kos pasivaikštinėjimams, bet 
visgi ji turėtų nusistatyti pra
leisti tūlą dienos dalį ant oro. 
Motinos, kurioms patinka sma
gus ėjimas, ras pasivaikštinėji
me gerą mankštymą- Tik ne- 
reik nuvargti. Daržų prižiūrė
jimas labai geras jei ne pervirš.

Stuboje irgi reikalinga 
žias oras lygiai motinai, 
kūdikiui, tad miegami ir 
narni kambariai turi būti 
išvėdinti.

Jokiam kūdikiui nėra
lo būti auka taip vadinamų kū
dikystės ligų. Jei jo kūnas yra 
pirmos klesos padėty, jis jau 
gamtos yra aprūpintas su gink
lu. Tik Rida kada jo kūną pa
ėdė nedapenėjimas jis lengvai 
ligų pagriebiamas. Bet kiekvie
nas kūdikis gali pilnai atsigauti 
jei aprūpintas su
sveikatos sąlygomis, 
jas maistas yra 
sargas. Pridedant

švie- 
lygiai 
gyve- 
gerai

reika-

savas

riaus ............................ 500 lt-
7) Iš Lietuvių Neprigulmin-

bo Duąuesne ........ 1000 lt.
8) Iš Lietuvių Moterų Globos 

Komiteto Brook lyno Sky. 540 1. 
surinktos krikštyno- 

Ginkaus sunaus. Au- 
Ginkus, K. Vaitelis,

se J uozo 
kavo: A.
A. šrupskis, J. Beržietis, J. Zi- 
nius, J. Garšva, Dr. J. Paulio- 
nis, A. Mikalauskas, Mr. Ado
maitis, J. Ginkus, visi po 5 dol- 
M. V. Buch 2 dol.; R. Y. Ure- 
vich, Fr. Ginkus, S. E- Vitai- 
tis, ponia Navickienė, visi po 
1 dol.)

9) Iš Liet. Moterų Globos 
Komiteto Detroito skyr. 830 lt.

10) Per p. J. Šliką 227 lt- 50c 
(Aukos surinktos per krik-

Chicagietė yra 
Bostono moterų 
pereitus 
suteikė

$100- Kur
tinėmis ? 
vyriškai.

Seimus

paste- 
kuo- 

du Sandaros 
Centrui po 

su savo šim-vyrai
Vyrai, pasirodykite

Bostono Sandarietė.

11) Iš 105-os kuopos Susi
vienijimo Lietuvių Am. 10<

Visu Lietuviu Moterų Glo- 
ix)s Komiteto Skyrių Valdy
boms ir nariams visiems auka
vusiems ir tiems aukotojoms, 
kurių pavardžių nežinome, ta
riame širdingiausią ačiū.

D. Šleževičienė.
Liet- Mot. Globos Kom. 

Pirmininkė.
E. Oškinaitė. Sekret.

BROOKLYN, N. Y.
Teko girdėti, jog veikli 

Brooklyno veikėja gerb. K. Šir- 
vydienė jau pasirengusi įstoti 
i Sandariečių eiles ir sykiu su-1 
organizuoti Sandariečių Moterų 
kuopą. Aš nei kiek neabejoju 
jog tas bus padaryta. Brookly- 
ne randasi gana dau< 
moterų, kurios labai

kį nenoriu kalbėti, 
įlinkėti geriausių 
įme darbe.

veiklių 
daug ga- 
daug ši 

tik turiu 
pasekmių

Sanda rietis.

PITTSBURGH, PA.
Vietinė .Sandariečių Moterų 

kuopa nors buvo aptilus, 
gyvuoja ir judinas prie 
lių viešų darbų, čia mat 
dasi veiklių ir energingų 
terų ir merginų, kurios 
daug ką gali nuveikti- Te 

su kurioms ban
jos matomai ple- 

ir nepa-

dide- 
ran- moterys turi būti

Siame akynnje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad lai 
yra dalykas, kuri mes tu
rime regufiariškals laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildeart.

K 0 DI K1 Ų 
GEROVĖS skYRIUS

ŠI DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.^

sikalbėti kai 
darietėms, 
nuoja ką tokio didelio 
prasto greitu laiku 
Lauksime.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KOMITETO
iš Amerikos Lietuvių 

1926 metais aukos:
1) Iš Baltimorės lietuvių 

auka .’.......................... 2,000 lt.
(Aukas surinkt prisidėjo: A. 

Kurelaitis, Jurgis Džigas, Ona 
česniutė, Viktorija česniute 
Ona česnienė, A. Ki-kis, Ona 
Laukienė. Ona Džigienė, Pauli
na Kablienė, Dr. Pr. žr’vni;c,

Kv.ndzas O. Amt 
i Laukiutė. Lilė 
iž. Denbinas, Adv

> i mene

laikotarpiu 
persidirbti- 

kurios iš

žindymo 
neturėtų 
motinos, kurios iš pradžių turi 
užtektinai pieno, randa, kad jis 
mažta kuomet jos sugrįžo prie 
namų darbo. Kitos motinos turi 
sunkiai dirbti žindymo laiko
tarpiu. bet darbas turėtų būti 
laipsniškai sunkinamas. Di
džiuma motinų tik po šešių sa
vaičių tegali būti pilnai stip
rios užsiimt darbu. Su šiuo 
laiku pieno tekėjimas pilnai nu

motina 
Dažnai

abrilevičius,
Grajauskiene 

tunosios abi Č< 
•vių rašybos mokslain

miu
ene

m o

tinkamomis 
Apsaugo- 
geraiusias 

Borden’s 
Eagle Pieną prie jūsų kūdikio
kasdieninio valgio, galėsite būti 
tikri, kad jo kūnas gauna rei
kalaujamą kiekį sotumo. Jūsų 
kūdikis turėtų gauti du šauk
štu Eagle Pieno kasdien apart 
kitų valgių. Atmiežk du šauk
štu Ėagle Pieno su trimis ket
virtadaliais puodelio šalto van
dens. Kiti vaikai labiau jį 
mėgsta su ginger ale, vaisių 
sunkomis, arba suplaktu kiau
šiniu ir skanskoniu.

Skaitykit šiuos straipsnius 
kas savaitę ir pasidėkit atei
čiai.

Tilžės, Lietuvių 
Veikimas.

TILŽĖS LIETUVIŲ GIEDOTO
JŲ DRAUGIJOS PAVASARI

NĖ ŠVENTĖ ŠI KARTĄ

Tyliai, be viešų apgarsinimų, 
ši šventė įvyko gegužės 9 d- 
“Gešellschaftshaus’e” Tilžėj. 
Del i įvairių priežasčių apie jos 
surengimą nieko nebuvo skelb
ta. -tiktai pakvietimai parlėkė 
j daugelio lietuvių namus. Tu- 
lasiš jų, prisimindamas pasku
bu vęs.

Šventės pradžia buvo nusta
tyta į 5 valandą. Nors oras bu
vo kuoblogiausias, tai tačiau 

gražus pulkas svečių, 
buvęs geras oras ir 
žmonių nebūtų bijo- 
šventos trukdinimu,

Jei butų 
dauguma 
ję liauju 
uždraudimų ir tt., salė be abe
jo butų, buvusi per maža.

Svečiai, jau gana ilgai nebu
vę (lietuvių šventėj, jautėsi šį- 
karjt nepaprastai smagiai, galė
dami vėl kelias valandas vien
tulio meto liūdnųjų atsitikimų 
nesitikėjo, kad šventė ir iš 
tikro įvyks. Tačiau šįkart vis-

vio nakties giesmė “Tu, kurs iš 
dangaus esi” — Goethes žo
džiai, Kaizerio ir Janzo muzi
ka. šiuodu pirmuoju dalyku bu
vo gan sunkiu ir choras sten
gėsi juos pagal išgale išpildyti. 
Po to dainavo “Amžius po am
žių” — senai pažstamą giesmę, 
kurioje taip giliai reiškiasi mu
sų tėvynės likimas ir musų tau
tos sunkioji dalis. Liūdniems 
šios giesmės balsams nutilus 
išgirdome dvi linksmesnes, gra
žias liaudies dainas: “Kada no
riu, verkiu” ir visai dar negir
dėtąją “O blezdingėlė skraido 
po orą.“ Buvo 
ti, kad choras 
kiu uždaviniu 
šiais leng’vais,
sais klausytojų širdis 
atgaivino, kas gyviausiai 
reiškė publikos karštame prita
rime. Paskutinioji buvo taip 
gražiai dainuojama, kad ją rei
kė j o

’ Po 
ras 
dar

JUOKAI
Itevi kūmos.

MARCALIA. — Sustok Mar- 
tula, pažiūrėsim kas sakodu va- 
žuoja, gal kokis mainistaris?

MARTA. O kad ji nemacis. 
tai mus Viršaicis girtas iš 
kermošiaus važuoja.

MARCALIA.
mula, kap graita 
dzigsta, kap kokių

MARTA. Taigi, 
la, pirma būdavo
vasaringiem” pamokslus pasa
koja, kad arielkos negertų, o 
dar kaip vaitu pastoj, jis pac, 
kad maukia, tai 
arielką, bet ir 
kiaušiniais.

MARCALIA. 
tai tau Andrukas!

Sakyk tu ku- 
žmogus pra
einu gauna 
taigi, vuoge- 
visiems “pa-

tas iš geriausių ir rankom iš
rinktų lapų. Priemnūs — ne® 
visas aštrumas yra išmtas. Sal
džiai kvepiantis — nes padary
tas iš geriausio turkiško taba
ko, ir išrinktas del tobulumo ir 
sumaišytas senų meistrų.

Nors transportacijos proble
ma yra neištirta, bet jus 
tiksit su mumi po bandyme 
kyti vieno pakučio kad cigi 
problema yra ištirta-

ru-
e-«/

žymiai numany- 
IX) pirmųjų sun- 
lyg atsigavo ir 
sklandžiais bal

ti krai 
išsi

maukia, necik 
alų su žaliais

Aha širdela

atkartoti.
trumpos pertraukos cho- 
pradžiugino klausytojus 
keturiomis lengvesnėmis

dainomis: “Pasidainuokim, mie
los seselės”. “Ei turiu, turiu”, 
“šalia kelio, tiškelelio”, “Pasi
sėjau žalią rūtą”. Paskutiniąją 
vėl reikėjo atkartoti

Dainoms nuskambėjus, po 
trumpos pertraukos išvydome 
gražių, baltai apsirengusių mer
gaičių laigavimą su giesme 
“Sapnas musų gyvastis”. Vis- 
apšviestą margų šviesų. Tai 
svečiams, kaip visada, vėl p.- 
mėgo, 
toti.

Tad 
lis su 
šokiais.

Buvo 
tikru

Už jokius pinigus nepasakysiu.
Ateina verkdama moteriškė 

pas teisėją ir prašo, kad jis už 
ją užsistotų. Moteriškės veidas 
gerokai apdaužytas.

— Kas gi tav taip apdaužė?
— klausia teisėjas.

— Nei už jokius pinigus ne
pasakysiu, nes vėl gaučiau.

— Tai ko gi atėjai pas ma
ne?

—Ugi pasiskųsti ant savo vy
ro....

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS* 

Gydo. Reumatizmai Ranku Kotu. 
Nugare, skaudejima. Šalti, Ranku. 
Kojų, tiaoima. Dusuli Galvos akau- 
dejima. ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas )
Tūkstančiai žmonių yra iisigyde o 
milijonai dar nežino apie tai
Deksnio Galinga Mostas yra tiek 
▼erta aukso, kiek ji pati sveria «u- 
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1 50 i” S3 30 
ir 10 centu extra už penuuntimi

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERS 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

Choro Repertuaras

taip kad reikėjo pakar-

p ras i dė j o Ii n ks mo.i i 
lietuviškais žaislais

matyti, kad žmonės 
dėkingumu priėmė

ir

su 
visa 

jiems buvo teikiama, 
visi išpažino, kad tos 
negali niekad nutilti, 
mus prūsų lietuvius

Tur but 
dainelės 
jos turi 
vis iš naujo suraminti, sužadin
ti ir palaiminti. Ir šį kartą 
pasirodęs žmonių dėkingumas 
turbut paragino nepailstantįj; 
draugijos vadovą, p. Vydūną ir 
jo dainininkus ir gana vargin
gomis sąlygomis toliau 
sunkųjų darbą, 
niam uždaviniui pildyti, turėtų 
Giedotojų Draugiją sušelpti ir 
paremti kas tik gali, taipojau 
ir tokių musų švenčių lanky
mas yra kiekvieno lietuvio pa
reiga. To atsimindami, visi 
tvirtu noru ir šventu pasiryži
mu susispieskime aplink tą 
tautinės gyvybės šaltinį, kuris 
mums dar liko.

dirbti
Šitam prakil-

Ne viskas auksas kas žiba. 
Pavyzdžiui, skylė kelnėse-

SENO AUKSO CIGARETAI
Kockjl—Kada—ir Kaip

Senas sakymas kad laikas y- 
ra pinigai niekad nebuvo taip 
iliustruotas kaip transportaci- 
joj. Ale transportaclja iki šiol 
yra problema kur dar nėra iš
aiškinta. Musų miestai išlei
džia milijonus dolerių tyrinė
dami ir pienuodami naujas sy- 
stemas išvengti šį susinešimą. 
Automobilių savininkai dau
giau mieste nevažinėja del lin
ksmumo. Kožną važiavimo į- 
rankį mes matom ant gatvių 
reprezentuoja transportacija — 
paprastai reikalingai. Kad ne- 
bubų tiek privatiškų karų tai 
butų daugiau taxicab’u. Kad 
butu mažiau taxicab’u tai butu 
daugiau bus’ų ir elektrikinių 
karų; 
šokių 
darbai

Ims 
atves

Mėnesinis Muzikos Leidinys
Metams — $2.00 

Ta pačia kaina siunčiam ir 
Lietuvon.

ANTANAS BAČIULIS 
421 EAST SIXTH STREET 

SO. BOSTON, MASS.

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

H. S. Stone 0.0
Akiu Specialistas 

399a BROADWAY, 
So. Boston, Mass.

8GCCCCOOO

bus’ų ir 
ir jeigu butų mažiau 
važiavimo įrankių 
butu neatlikti.

laiką ir daug iškaščio 
stovį pirkimo iki

vi- 
tai

kol 
geros 

veikmės.Yra daug svarbių pro- 
lemų kurios yra išdirbtus ir at
rastos pasekmingai. Pavyzdin: 
tabako išdirbystė, R. Lorillard 
Co. yra išrišus klausimą geres
nio cigarete išdirbimą, 
idėją daryti cigaretus.
Auksas teikia 3 skirtinkus pa
gerinimus negu kiti seni ciga- 
retai. Lengvas — nes padary-

Dr. J. C. Seymou
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
Valandoi: nuo 9:00 vai. ii

ryto iki 9:00 v. vak.
381 BROADWAY,

So. Boston, Mass.
Tel. S. B. 4000.

t

naują 
Senas

Telefonas: S. B. 2805-R

Lietuvis Optometrists

1 n u o) u 
riu akinius ir kreivas aki*

i

Naudok kondensuotą
pieną į kavą

J. U PAšAKARNIS, O. 1
447 BROADWAY

SO- BOSTON, MASS-

Tel. So. Boston 0502

§ Paul J. Jakmauh, M. 0. ;
(Jakimavičiui)

509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS ADVOKATAS.
Baigęs du Universitetu Corae'1 
University su A B., G. Waik 

ington Univ. su LL. B.
“Darbininko” Name

(antros lubos)
366 W. Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 3520

Namų tel. Univ. 1463-J.

A. 0. ŠALNA (SHALLNAj

Bandyk Borden’s Konden
suoto Pieno kavai baltinti 
per vieną savaitę. Geras 
suderinimas grietinės su 
cukrum, pagamina tikrą 

kavos skonį
Jūsų groserninkas turi 

šviežio stako

šventę neuždraudė, bet rūpino 
už itai, kad nebūtu trukdinama. 
Ir niekas nei manyti nemanė 
tai daryti. Tilžės miesto vy
resnybė dabar bent bus ganė
tinai įsitikinusi, kad lietuvių 
šventės uždraudimas paskutinį 
kartą (1925 m- rugsėjo 20 d.) 
yra ištikro visai bereikalingas 
genčių tarpe pasiviešėti ir taip 
mielųjų dainelių, pasiklausyti. 
Su džiaugsmu buvo galima pa
stebėti, kad tiek daug prūso 
lietuvių, jokių sunkenybių 
itbodami, iš arti ir toli susirin
ko maloniam subuvimui lyg 
kokia didi šeima. Ir turbut ne 
vienas bus apgailėjęs, kad tokių 
švenčių neturime dažniau.

Po Tilžės miesto orkestro 
pabaig- gražaus koncerto, Giedotojų | 

Draugijos pirmininkas p. 
duįnas pasveikino svečius, 

forma pasibovijimo,' klodamas už skaitlingą 
' laikymą ir nurodydamas 
liais žodžiais į tai, kodėl 
jusi kartą nebuvo galima 
tę švęsti. Bet p- Vydūnas

Reikia vengti nuovargio nuo 
persidirbimo, pasilsint laike 
darbų. Dažnai pagulint penkias 
minutas kas valanda, duos mo
tinai progos daugiau darbo at
likti negu kitaip, kad saugiau 
galėtų atlikti. Kad gavus dau
giau pasilsio, gerai yra motinai 
penėti vaiką atsilošus arba pu
siau gulint. Tas duos jai 15 ar 
20 minutų pasilsėjimo kas ke
letą valandų. Nei motina nei 

j kūdikis neturėtų užsnūsti pirm 
negu penėjimas visai

ADAS R kSTENl
ADVOKATAS.

700 West Lombard Street 
, BALTIMORE, MD.

Telefonai:
Ofiso: Calvert 5*91
Buto: Gilmor 0361

Standard ir Challenge Pieno

kiniai.
Aukavo: J. Alyta, J. Galkau- 

skas, A. Gužas, J. Velyvis, J. 
Rinkis, Makarauskas, Brazis 
Valter Vešeris, A. čiučiulis, J- 
Juraitis, A. žiurauskas, M. 
Černiauskas, P. Smalenskas, 
Anupras Brokas,»Vladas Bla- 
džiunas, P. 
Kriaučeliunas, 
J- Mikelaitis, 
Podvarskaitė, 
ki, K. Liutkus).

2) Iš 21-os kuopos Susivie
nijimo Liet. Amerikoj 500 lit.

3) Iš ponų A. Bernotų ir
kitų lietvių .....................•• 340

(Aukavo po 5 dolerius: 
Bernotienė, M. Rusinskas,

Tvarionas, J.
P. Senušas, J.

P. Rakuiža, O.
Maika Čemaus-

lt.
M.

Kuri nors 1 
pasilinksminimo arba pasisma
ginimo yra reikalinga kiekvie
nam. Per sąžiningą motiną, ku
ri buna stuboje nuolatos sergė
dama savo kūdikį nedaro ge-. 
riausia del savo kūdikio. Buvi
mas ant oro ir smagus pasibo- 
vijimas, kuris nenuvargina, bet 
palaiko motiną su kūdikiu link
smame upe, yra abiems labai 
naudingi. Reikia vengti rūpes
čio, pykčio, ir stiprių susijau
dinimų, kadangi jie atakuoja 
pieną. Motina turi pramokti sa
ve sukontroliuoti ir nureguliuo- 
ti savo gyvenimą del gerovės 
savo kūdikio.

apsi-

praė- 
šven- 
ragi

no* lietuvius tačiau būti malo- 
niąis, teisingais ir tvirtais, ne
keršyti ir neturėti apykantos 
prieš tuos, kurie mums negero 
velija. Tokiais būdami, galėsim 
dar daugiau pasidžiaugti savo 
kilme ir dainomis.

Skaitlingasis Giedotojų Drau
gijos choras, sustojęs regyklo
je, muzikos lydėjimu giedojo 
galingai skambanti Sasnausko 
himną “O kaip augtų ir žydė

tų”. Tada sekė gražioji kelei-

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teiiingTj vaiatii ir nužeraintom kainom, tai visada 

visokių Amerikos vaistu ir lEu-eiKite ant 100 Salem St., kur rasite 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo gaivos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas 
Ateikite visada pas mus, o mes 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždykų.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir g»- 
nuo patrūkimo dfl vyrų ir moterų, 
mus, aučėdysite pinigus ir sveikatą, 
jums partarhausime kuogeriausiai. I

100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

t i i r
• •
■> I

Lietuvys Advokatas 
Veda visokias provas, kaip tail 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus pna 

pirkimo ir pardavimo.
PRANAS J. KALINAUSKAS 

381 BROADWAY,
So. Boston, Mass.

Ofiso ir gyvenimo vietos 
Telefonas S. B. 0441

li
i
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27, Liepos 8 d-, 1926

ros 1-mas Apskritys būvi/ su
rengęs savo 6-tą Metinį Pik
niką, kuris buvo Chauncey 
Parke, Westboro, Mass. Šis 
piknikas nors buvo pirmą sykį 
toje vietoje, bet visais atžvil
giais nusisekė labai puikiai, 
žmonų buvo suvažiavę virš- 
tūkstančio ir visi labai gerai 
linksminosi. Jokių nesusiprati-\

IŠVAŽIAVIMAS!
RENGIA A.L.T. SANDAROS 78 MOTERŲ KUOPA

SUBATOJE, LIEPŪS-JULY10 D., 1926

PARSIDUODA
SO. BOSTON, MASS.

3 šeimynų namas 11 kamba
rių su įtaisymais. Prekė $4,- 
000, parsiduoda ant lengvų są- 
lygų. S. Jakubauskas, 327 E St. 
So. Boston, Mass.

Tel. S. Boston 2408

Chorai, po vadovste p. J. Dir- 
velio. Chorai labai puikiai su
dainavo keletą dainų ir klau
santieji buvo pilnai patenkinti.; 
Garbė minėtiems chorams ir 
jų vadui.

Ant ežero kranto randasi 
didelė vasarinė šokiams salė. 
Puikiai J. Dirvelio Orchestrai 
griežiant jaunimas puikiai pa
silinksmino.

Ant ežero yra laiveliai, kly
nuose piknikininkai važinėjo
si. Taipgi daugelis maudėsi

Pikniko gaspadorium buvo p.
S. Naudžiūnas, kuris energin
gai ir pasekmingai vedė visą 
pikniko tvarką, kad tik koge- 
riausiai patenkinus suvažiavu
sius svečius.

Į pikniką suvažiavo daugiau
siai automoboliais ir busais iš 
veik visų Alas s. valstijos mies
tų, kurie ir sudarė milžinišką 
žmonių minia.

Linkėtina Sandariečiams šia
me sezone surengti ir dar bent 
porą panašių piknikų, kur ir vėl 
butų proga suvažiuoti ir gerai' 
pasilinksminti.

Vakariene ir šokiai!

Nedėlioję, Liepos-July 11 d., 1926 m

CITY POINT.
3 šeimynų namas 14 kambarių su 

maudynėmis, 
niais pečiais 
$3000.

B.

skalbynėmis ir
Preke $10,600,

angli- 
įnešti

K ON TRIM
361 Broadway, So. Boston, 

Tel. S. B. 2483-W.
Mass.

Piknikas! PARSIDUODA

argenas
CITY POINT

3 šeimynų 15 kambarių namas su 
visais įtaisymais, skalbynės, mau- 
dynės, piazai ri didelis jardas, arti 
byČių, štorų ir karų. Prekė tik $3.- 
350, įnešti $1,700.

V. P. JANKUS
327 E St., So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 2408

Geriausia Proga
CAMBRIDGE

3 šeimynų po 5 kambarius, 10 
metų senumo namas, geroje vietoje 
su elektros šviesa, maudynėmis, 
ir kitais naujos mados įtaisymais 
Vieta del garadžių. Prekė tik $10,- 
500. Klauskite: K. SIDABRAS, 327 
E ST., SO. BOSTON MASS. Tel 
Univ. 4842 — M.

Ant STASIO SAKONO UKES
849 Oak St Brockton, Mass

DORCHESTER,
6 šeimynų namas po 4 ir 5 kam

barius, puikioje vietoje arti karų, 
yra apie pusė akerio žemes, ren- 
dų gauna $147.00 į menesį ant grei
to pardavimo prekė tik $12,000 su 
lengviems išlygoms.

B. B. STEFAN
361 Broadway So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 0605

SOUTH BOSTON, MASS
2 šeimynų namas su 9 kamba 

riais 6 karų garadžius geroje vie 
toje parsiduoda už $10,000 ant leng 
vų išlygų. Klauskite:

J. BALUŠAITIS,
337 3rd St., So. Boston, Mast 

Tel. So. Boston 0418-R

Nedėlioję piknikas prasidės 11 vai. ryte.

šie du išvažiavimai yra rengiami labai gražioje vietoje kurioje yra gera svetainė 
del šokių, pasilinksminimų, ir žaislų. Yra kviečiami lietuviai ir lietuvaitės iš visų apielin- 
kės kolonijų šiuose pramogose dalyvauti ir sykiu susipažinus linksmai laiką praleisti- Spe
cialiai Bušai išeis nuo Sandaros ofiso 10:30 vai. ryte, 327 E St., So. Boston, Mass.

Norinti važiuoti busais užsiregistruokite kelios dienos anksčiau Sandaros ofise.
KELRODIS: Važiuoti tiesiai j Stoughton o iš Stoughton imkite Brockton kelią ir 

važiuokite iki Oak St., Davažiavus sukitės po kairę, biskį pavažiavus rasite 849 Oak St. 
tenai piknikas-

CAMBRIDGE, MASS.
6 šeimynų 8 metų senumo namas 

po 5 kambarius su naujausiais įtai
symais, maudynėmis, skalbynėmis, 
atskiri šildomi pečiai elektrikos švie
sa, gesas ir kiti parankumai arti 
Lietuvių Bažnyčios, parsiduoda pi
giai ant lengvų išlygų. Klauskite 
pas: K. SIDABRĄ
56 Cherry St., Cambridge, Mass.

Tel. Univ. 4842-M

EXTRA BARGENAS
3 šeimynų 18 kambarių namas su 

visais įtaisymais, elektros šviesos 
“furnace” šilumos, maudynės, skal- 
bynės, atdaras plumingas. Kieto

lio piazai, 3 karų garadžius ir dide
lis daržas. Greitam pardavimui. Pre
kė tik $11,950.

327 E St., So. Boston, Mast.

me-
pa-

MOKYKLĄ.
Kaip pereitais keleliais 

tais, taip ir šiais metais 
stangomis Simano Daukanto
Mokyklos, bus vasarinė vai
kams mokykla, kurioje bus 
mokinama lietuvių kalbos, gra
matikos, istorijos ir aritmeti
kos. Per pereitus kelerius me
tus, kurie tėvai leido savo vai
kučius į šią mokyklą, visų 
vaikai labai daug ko pramoko. 
Jie išmoko gražiai lietuviškai 
skausti, pusėtinai gražiai 
taisyklingai rašyti n 
daug kuom susipažino 
Lietuvos istorija.

Šiais metais Simano 
kanto Mokykla atsidaro

nėse, gi dabar, turėsime progos 
turėti nepaprasta vakarienę ant 
ūkės. Norinti turėti linksmą lai
ką vis dalyvaukite šiuose pa
rengimuose. Norėdami gauti 
platesnių informacijų galite su
žinoti “Sandaros” ofise.

i Parsiduoda

ir 
labai 

ir su

i >a ii- 
ii epos

6 d. i.ieiuvių salėje, kampas E 
ir Siivei sts., So. Boston, Mass- 
PamoM>> prasideda 10 valanda 
ryte ir tęsiasi iki 12 valandos 
dieną. Kiekvieno tėvo ir moti
nos yra būtina pareiga leisti 
savo vaikus. Žinote gerai, kad 
vaiko gyvenimas ir jo gerovė 
priklauso nuo jo išlavinimo.Ant 
kiek vaikas ar mergaitė užau
ga tinkamiau išlavintas, apšvie
stas, ant tikk jis buna naudin
gesnis kaip savo tėvams, taip 
ir valstybei, kurioje jis gyvens.

Apart suminėtų pamokų, bus 
mokinama ir dailės: dainelių ir 
kitokių sceniškų dalykų. Gražu 
yra, kaip čion augęs musų jau
nimas gražiai gali pasirodyti 
scenoje. Tad nepraleiskite šios' 
progos ir vi^i siųskite savo sū
nūs ir dukteris į šią mokyklą. 
Mokytojauja “Keleivio” redak
torius S. Michelsonas ir p-nia

“KARAS” PIKNIKE.
Cambridge . Nekalto Prasidėji

mo Panelės šv. Draugijos
Piknike, Norwoode iškilo karė.

IJepos 4 d., Nedėlioję, Aliu
ko Ukėje, Norwoode, buvo su
rengus N. P. P. Šv. Drg. pik
niką, kuriame dalyvavo ir dva
siškas vadovas su savo armija. 
Generolai tuoj pradėjo stiprinti 
savo dvasią, kad parodžius sa
vo karžygiškom us. Pirmiausia 
savo didvyriškumą parodė D. 
sūnūs, kuris priėjęs prie žai
džiančių rimtų žmonių, tuoj 
kirto vienam į žandą, duodamas 
ženklą Vyčių armijos didvy
riams, kad jau karė pradėta. 
Jam i pagelbą pribuvo dvasiš
kas vadas kad sustiprinus dva
sią, bet nieks negelbėjo, nes

Praleidžiant šventes neapsei- 
ta ir be nelaimių. Naujojoj 
Anglijoj 10 žmonių tapo už
mušta ir daugelis sužeista. Bet 
palyginamai tai mažiausiai ne
laimių negu kituose miestuose 
arba valstijose.

SUSIRINKIMAS.
ALT. Sandaros 7 kp. susirin

kimas įvyks Pėtnyčioje, liepos 
v. v. 327 E St., South 
Mass, visinariai daly- 
nes yra daug svarbių 
aptarti-

Boston, 
vaukite 
dalykų

Valdyba.

CAMBRIDGE, MASS.
ALT. Sandaros 9 kp. pusme

tinis susriinkimas bus pėtnyčio- 
je liepos 9 d., 1926 m. 7:30 v. 
vakare, po Nr. 875 Cambridge 
st-, Cambridge, Mass. Visi na
riai privalote būtinai pribūti/ 
nes yra daug svarbių organiza
cijos dalykų aptarti. Nepamirš
kite atsivesti naujų narių pri
rašyti. Valdyba.'

visi 
kių

NAUJAS LIETUVIŠKAS GELEŽINIS STORAS
162 W. BROADWAY PALEI B STREET

Mes atidarėme So. Bostone naują lietuvišką geležinį storą. Dabar 
lietuviai kaip Boston’o, taip ir apielinkės turės progą gauti viso- 
geležmių namams reikmenų už pigiausią kainą.
Mes parduodam pentus, varnišius po $1.50, $2.25 ir $3.65 už ga- 

gazo pečius, viso-
Vienu žodžiu, ko tik reikia del na- 

musų trokas atvež į namus. Taipgi 
Kreipkitės:

& COMPANY
Tel. So. Boston 2373-M

lioną. Ir namams maudynes, boilerius, skalbykla; 
kius vamzdžius .(pipes), sijukus. 
mo, tai mes tuojaus pampinsime ir 
atliekame visą plumberio darbą.

GEO. LAUKAITIS
162 Broadway, So.Boston, Mass

V. K. ZIURY

Vyčiai pastebėjo, kad jų gene
rolo D. marškiniai pateko, 
į nelaisvę ir iš veido padarė ar
būzą, tuoj iškėlė baXą vėliavą 
ir karė užbaigta.

Labai gaila kad p. D. savo 
dievobaimingo pirmo ir pasku
tinio sunaus negalėjo išauklėti 
į rimtą žmogų kurį nereikėtų 
rimtuose išvažiavimuose dau
žyti ir mėtyti kaip' footbolę.

Buvęs

ĮMETĖ KŪDIKĮ UPĖN
Pereita savaite tūla moteris 

atėjus prie Charles 
į upę mažą kūdikį, 
sisamdė džitnį, kad 
iki tunelio, kur ji 
siekti No. Station.
policija smarkiai pradėjo ieško
ti tą moterį, bet kol kas nesu
rado.

upės įmetė 
Paskui pa
jų nuvežtų 
galėtų pa- 

Sužinojus

KOSTUMERIŠK AS K RIAUKUS.
Vien tik vyriškų drabužių.

Apie gerumą klauskite mano kostumerių, kurie jau dėvi mano darytus 
drabužius. Prieg tam priimam seaus siutus pataisymui, išvalom ir su- 
prosnam už labai prieinamą prekę. Taipgi priimam ir moterų rubus pi 
auti, prosyti ir taisyti, o ypatingai ši Iki nes moterų sukneles padarom 
kaip naujas.
Todėl lietuviai ir lietuvaitės ateikit pas mane o įsitikinsit, kad šis ap
garsinimas yra teisingas.
Valandos kasdien nuo 8 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
344 WEST BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

8 šeimvnu medinis namas su 
krautuve. 260-264 E. 9th St., 
South Boston. Pardavimas atsi
bus Ketverge, Liepos (July) 8 
kaip 3 vai. po pietų. Geriausis 
pirkinis tam katras nebijo bis- 
kį padirbėti aptaisymui. žmo
gus galėtų gerą gyvenimą pa
daryti iš krautuvės ir randų. 
Krautuvė dabar daro labai gerą 
biznį. Ši yra jus vienatinė pro
ga, nepraleiskit jos. Bus par
duotas ant lengvų išlygų. Per
kant iš sykio reikės įmokėti 
$200. Del platesnių žinių kreip- 
kities pas Thomas Cannizzaro- 
Auctioneer, 332 Broadway, So. 
Boston. (27)

Kurie norite.namą pirkti ar
ba parduoti, garsinkitės “San
daroje” Real Estate skyriuje, 
o pasekmės bus užtikrintos.

Tel. So. Boston 2795-R

Klauskite apie musų dalini išmokėjimo planą.

POWERS & MEHEGAN
PLUMBERUOJAME, ĮVEDAME ŠILIMAS IR GESĄ , 

463 WEST BROADWAY ARTI DORCHESTER

ENGLAND CLEANSING 
& DYEING CO.

450 Broadway So. Boston. Mass. 
Drapanas paims ir atveš dykai 

Pašaukite per telefoną

NEW

Telefonas 3770.

ALLEN HOWE
VINCAS R. GALUBICKAS 

Karpenteris.
Taisome ir pentiname ramus, 
peiperiuojame kambarius, dir- 
bariie visokius darbus. Kreipki
tės šiuo adresu: (11-27)

72 DOWNER AVE. 
DORCHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297

Kambarys 17. Tel. connect ic
409 BROADWAY 

South Boston
pos 11 d. Sanda- 
78 kuopa rengia 
linksmą pikniką, 

bus Sausio šakuno ukėje, 
., Brockton, Mass, 
linksmumą sudarys 
rastai graži vieta, 
s bus rengtas taip,

kiekvienas atsilankęs turės 
linksmumo. Patartina Bo- 

apielinkės lietuviams

iečių Moterų
(e papras ta i
:uri
149

et

daug 
stono 
dalyvauti šiame piknike. Kurie 
norite linksmai nuvažiuoti, tai 
patartina važiuoti specialiais 
busais. kurie išeis nuo “Sanda
ros” ofiso, 327 E St., 10:30 vai. 
ryte- Užsiregistruokite iš ank
sto, kad vietos nepritruktų.

žinote gerai, kad motery, 
visuomet turi linksmus paren
gimus. Parengimais jas iki šiol 
niekas nepralenkė, tad ir tą 
pikniką surengs daug linksmes
nį, negu kas kitas.

Gi liepos 10 d. subatos vaka
re, tai bus surengta neapsako
mai puiki ir skani vakarienė 
toj pačioj ūkė j e. Daug gardžių 
vakarienių per Sandarietes mo
teris surengtų valgėme svetai-

Birželio 27 d. So. Bostono lie
tuviški rymiokai surengė pikni
ką, kuris buvo sykiu su lenkais 
ant vienos vietos- Nors neva 
lenkai buvo kiek tolaiu nuo lie
tuviškų rymiokų, bet tarp jų 
nebuvo ženklu nei jokia “de
markacijos linija”. Parke ple
vėsavo Liet.vėliava ir lenkų ku
rą. Kai kurie lietuviai nesupra
sdami kas do per kombinacija, 
priėję klausia kun. Urbonavi-| 
čiaus informacijų, mat jiems 
nesuprantama, kokiu išrokavi- 
mu lenkų višta pakabinta lietu
viškam piknike. Paskui paaiš
kėjo, kad tuo pačiu sykiu ir 
toje pačioje vietoje buvo ir 
lenkų piknikas, kur lietuviški ir 
lenkiški rymiokai kaip “broliai 
Kristuje” bendrai linksminosi. 
Internacionalistams matomai 
nėra rubežių. „Kadangi tauti
niai reikalai jiems yra antra-' 
eiliai, tai ir tautos priešai jiem 
gal būti draugais. Tikri lietu
viai katalikai tuomi baisiai pa
sipiktino.

Skoliname Piningus
i Jei jums reikia pirmą ar antrą 

mažo ar didelio mortgage už že
minusį nuošimtį gali gauti pas ma 
ne, į taipgi perku antrus mortgages.

110 Tremont St.
Room 508

Boston, Mass.

Icli'us.

PRANEŠIMAS
Tyrinėjimas ir išguldy

mas rašto šv. Biblijos 
buna kožną Panedėlio ir 
Seredos vakarą 8:15 vai. 

po No. 183 H st., Prakalbos ir iš
guldymai iš Biblijos kožną Pėtnyčią 
8 vai. vakare, Lietuvių apatinėj sve
tainėj, E ir Silver st., So. Boston, 
Mass. Kviečia T.B.S.S.

ŽEMIAUSIA MOKESTIS BOSTONE
Del parankumo Lietuviams Cadillac Limozinai visokiem 

skubotiem reikalams.
24 valandų patarnavimas.

DINSMORE TAXI CO.
Telefonas South Boston 1754

350 BROADWAY SO. BOSTON.

K
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GRABORILS ir BALS AM L O
TOJ A S.
Ofisas:

983 CAMBRIDGE ST.
Tel. Univ. 8831—W.
Gyvenimo antrašas:
448 CAMBRIDGE ST.

Cambridge, Mass.
Tel. Univ. 8831—R.

D. A. Zaletskas :
KNAPP CA

ŽEMA MOKESTIS 
TELEFONAS:

South 3600 Boston
Stotis: 81 Dorchester gatve 24 valandų patarnavimas.

Automobiliai del vestuvių, taipgi pasivažinėjimui valandom ir

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

dualių ir įvairių šaknų. Rei
kale kreipkitės.
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

IS.


	1926-07-08-SANDARA



